BISEDIMET E DEOMES SE DEPUTETVET

NISLICDHJA 1y 28

(MBLEDHJA E PERBASHKET TE SENATIT E TE DHOMES
SE DEPUTETVET)

(Kryéson: Kryetari i Senatit Z. Eshref Frasheri)

E Premte, me 17 Korrik 1925, 0or 4 pas dreke

Kéndohen emnat e ZZ. Senatorvet,
dhe munguen: ZZ. A. Dibra, Hafiz
Xhemali, S Vrioni, Shuk Sereqi e
Shefqet Vérlaci,

Kéndohen emnat e ZZ, Deputetvet,
dhe munguen: ZZ. Ahmet Hastopalli
Bahri Begolli, Banush Hamdi, Higmet
Delvina, H. Vrioni, Kosturi, L. Llogo-
ri, Milio Tutulani, Q. Durmishi, Q.
Vrioni, S. Popa e Stavro Stavri.

Z.KRYETARI : Shumica asht mble-
dhja hapet.

Zotérinj ! Si pas vendimit qi dha-
té Zotérija e Juaj Komisicni i P. 1&
Jashtme i dp Dhomavet u mlodh, dhe
pregatiti raportin t& cilin e paraqiti.
Raportin po e kéndojmé, dhe si rela-
tor i Komisionit u sheoue Zoti Xhemil
Dino.

Kéndohet raporti i Komisionit t&
P. t€ Jashtme té¢ dy Dhomavet, si
pason :

o Tiran&, me 17 Korrik 1925.

S¢& Naltés Kryesi t' Asemblesé Le-
gjislative,
Tirané.
Komisjonet € Punévet té Jashtme
t&¢ Sepatit dhe t&€ Dhomé#&s s& Deputet-

vet u mlodhen sot nen Kryesin e
Shkelqésis s& Tij Z. Eshref Frasherit,
dhe mbassi u konstatue numri ligjuér
vendosen t'u paraqesin Asemblesé Le-
gjislative raportin qi vijon mbi ¢&sh-
tiet e kufivet edhe t&€ varuna midis
Republikés Shgiptare edhe Mbretnis
Jugosllave. '

Duke gen® se Qeverija Shqiptare
mbas ké&shillavet dyheré té pérsrituna
t¢ -Konferencés Ambashadorvet u
ndodh pérpara disa proponimeve té&
Qeveris Jugosilave pér ckak i perket
Shen Naunit dhe nji pjesés té Velo-
pojes né regjonet e Vermoshit.

Duke gené se Qeverija Shqiptare
me formen e duhur mhas Statutit ju
sjellé Asembles Legjislative pér Xeté
geshtje, mbas vendimit t& Kkésajé t&
fundit, komisjoni pérkatéce studjuené
vecanérisht e himtésisht proponimete
bamuna prej Qeveris Jugosllave duke
marré dhe informatat e hollésinat e
nevojchme prej Shkel. sé¢ Tij Z. Meh-
di Frasherit, Delegat Shqiptar prané
Komisjonit nder Aleat té¢ kufivet dhe
prej ku merret vesht se kufini i zo-
nés t& Shnaunit atje ku pérfshinte gji-
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theé gropen e vallatés t&¢ Ceravés, d.
m. th. Shnaun fusha Pishkupija edhe
Lubanishta deri n& kodren me naltésin
1005 meter n& bregé té ligenit, Kon-
ferenca e Ambashatorévet e caktoj vi-
jen e kufirit 750 metro vetem n’ otjent
t&¢ Monastirit n& fjalé dhe vazhdoj lu-
min e Coravés gjeré zfer Halarupit
t€ kodra me nalt&si 1055 dhe q& ande-
jemi 1€ naltésija 2085, me ket& Kkufi
Peshkupje, Lubanishta, Fusha e Shnau-
nit si edhe shumica e Valatés Cera-
ves i mbeten Jugosllavis.

Me keté kufi gjith& mirésinat eko-
nomike dhe strategjike p&r Shqipnia
kan ren& Krejté. Me aférimin e Kkufj-
rit Karshi portés s& Shnaunit edhe si-
gurimi i Prifiérinjest mbeten n& dy-
shim.

Me. qené se Qeverija Jugosllave
Monastirit t& Shnaurit i jepé nji ren-
dési fetare, morale dhe jo ma.paké
prestigii kombtar, proponon qi ky Mo-
nastir deri te kodra mé nalté 961 ti
lihet asajé e karshi kasajé ¢ i japé
Shqipnis katundin Peshkopi i cili p#r-
mban 60 familje thjesht& Shqgiptare e
té gjithé anen ¢ sip€rme té Valatés
Ceravés me posesjonin e t&€ cilés si-
gurohet mpiojtjia e rrugés s& Korgg,
Pogradec e Elbasan né favor t& Shqi-
pnis. Me nji fjalé kérkohet ndertesa e
Shnaunit me nji toké fare te voglé e
karshi ksajé i jepct Shqipnis kater heré
ma tepér toké& 300 frymé Shqiptar e
sigurim pér rrugen Korg¢é-Elbasan.

Pér ¢’ ka i pérket zon&s sé Ver-
.moshit Qeverija Jugosllave heqé doré
nga & gjithé pretendimet qi kish pa-

s€ mbajtun deri tash mbi te me p&r-
jashtim té€ nji pjesés s& vogel t& nji
prlli, ne perendim té Velopojes.

Karshi késajé i jep& Shqipnis nji
bjeshké tjater midis Lipovices edhe
maja e Bejses deri ne Lubraja : gii-
thashtu len liri 1& plot& pér shfrptimin
e tokave dhe t& bjeshkéve qi kan Shqi-
ptarét pértej kufinin; me né fund na
jep€ drejten qi katundet Shqiptar qi
ndodhen afer Gjakovés Prizendi e Di-
brés t& tregétojné lirisht pa pague kur
faré taksit doganuer né& pazaret e ké-
ty.e qyteteve, nji avantagje si e sho-
fim mjaft i mathé pér né.

Tue qgen& se né tokat e Kkérkueme
nga ana Qeveris Jugosllave nuk ndo-
dhet asnii banues edhe asnji goding
ve¢ se nji Monastiri.

Tue pamé se¢ kéto vise t& kontes-
tueme qpsh prej luftés Bealkanike e
tehy, rreshtas 12 vjet ndodhen n’ o-
Kupacjon t& Jugosliavis,

Me gené se sbrazia e kétyne vise-
ve edhe dorézimi i tyne 1& Qeveris
Shqiptare mbas situates politike e dj-
plomatike té Balkanit sot duket fort e
largté.

Tue konsiderue se vaxhdimi i mos
pérfundimit t& geshtjevet t& kufive kri-
jon situaté t& ligé p&r né jo vetem
nga pikpamja morale por edhe uga
ptképamja materjale pse na ngarkon

me shpenzime t€ médhaja,
Tue marré parasyesh se nga ana

tietér k&o situaté e dyshimshme
vonoj gjith& marréveshtjet okonomike
qi kemi nevojé t& madhe t& bajmé me
Jugusliavin pér t& miren ¢ Shqipnis,
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posacérisht rregullimi i ujnavet né gji-
thé zonen e Shkodrés i cili deri tash
mbeti vetem e vitem késhtu nga shka-
ku e mosmarréveshtjeve né dy pikat
e Kkufinit.

Tue pa se pérfaqésojsit e Shtetevet
t¢ médha shumé heré i kan rakoman-
due Qeveris vecané&risht nji marréve-
shtje né k-t€ kuptim d. m. th. né ba-
zen e kompunsasjonevet,

Tue marré paraspesh se n’ istorin
politike t& shumé Shtetevet giinden
mjaft shembulla mé rendési si tregim
léshimi i Savojés djep’i derés Mbre-
t€nore t’ ltalis si edhe Nizza Atdheu
i Garibaldi-t qi u dkané& Francés prej
Italis, gjithashtu edhe Isola e Heligo-
landit qi Imperatorija Dritanike i paté
l&éshue 2 vjet ma paré Gjermanis, ma
s€ fund nji mot e gjys¢ pérpara lé-
shimi i Fiumé&s prej Jogosllavis né&
favor t’ Italis etj.

Té dy komisjonet pra me ndergje-
gie t& ploté jané té mendjes qi Asem-
bleja t& pranoj proponimet e shkem-
bimit q’i beri Qeverija Shqiptare pér
Monestirin e Sh. Nuanit dhe té nji
piesés t€ pyllit t& Velopojes n&€ bazat
q’u pané€ ma nalt¢ dhe késhtu Asem-
bleja Legjislative t’i jap& Qeveris au-
torizim t& ploté t& traktojn& ¢eshtjen
definitivisht si ¢& lypé int.resa e
Shtetit,

hryetari i dp Komisjonavet :
Eshref Srasheri d. v.

ZANA : Té¢ japé shpjegime Dele-
gati i Qeveris ...

Z. M. FRASHERI : Shpjegimet i
kemi dhan& pér vec né kjofté ndokush

qi ka t€ bajné me pyetje at-heré napim
shpjegime.

Z. VOKOPOLA : Z. Kryetar zz.
Senator € Deputet ! Sot kemi para-
syesh nji ¢eshtje fori& me rendési q’i
parashtrohet mbledhjes s’ Asemblesé
né nji Kohé t& shkurté kur paké ma
pérpara kemi mbyllé Asemblené Kon-
tituente 1€ cilen neve qi ishim kétu e
kemi mbyllua me dyertrokitie s ko-
mbit e Shtetiti fali Statutin. Prapé pér
nji nevoj# 1& madhe (¢ mbrendshme
k&jo godin€ na pérmbledhé pér ¢ i
dhané fund geshtjes s& kufinit t& mva-
run midis Shtetit t' on& e Shtetit Ju-
gosllav mbi Vermoshin e Monastirin
e Sh. Naunit, Zo:&rinj! N& k&to mi-
nuts Kaqé delikate e kaqé me rendési
nuk asht e mundur qi né keté Dhomé
pérfagesuesit e k&tij kombit t&¢ mos
thone sa fjalé ndonse k&to fjale do t&
jen€ né de¢ ¢ idhura nég de¢ t'amelta.

Rendésija e Monastirit t& Sh. Na-
unit asht e ditur prej t& gjithe popu-
llit Shqiptar, asht e ditur prej ¢ do
katundarit se kemi béré sa metinge
dhe kemi kérkus qi kp Svend istorik
mos t€ ndahet nga gjiri i Atdheut
t’ oné,

Edhe prej nesh ndodhen shumé qi
n€ gjin€ e ké&sajé goding edhe nepér
metinge kemi mbajtun fjalé e kemi
kérkue prej pushteteve t& méedha qi
t€ na pé€rmbushet deshira e joné. Asht
e vertet Zotérinj, se kur do heré poli-
tika nuk e pérmbush deshiren e nji
populli se ajo nuk ka méshirg, po asht
edhe e vertet se kur fati, nji kombé
t€ vogel e detyron t& marré nji vend-
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4im kundra deshirés t& tij, se nuk asht
e mundun qi na mos t& tregojmé idhé-
rimin t' oné,

Dje edhe sot mbledhjet qi u bang,
na dhané té kuptojmé se neve sotjemi
mbledhun pér t'i dhané fund ceshtje-
ve t€ mvaruna kaqé vjet t&€ Kufinit
t’ oné n’ an&n e Jugosllavis, do t# bi-
sedojmé& e do t&é vendojmé pérfundi-
sht mbi ato copa t& tokave tona,
d. m. th. mbi nji pjesé té Vermoshit
si edhe mbi Monastirin e Sh. Naunit.
Un Z. Kryetar, me gjithé raportin ¢
d:zlun nga komisjoni 1 pérbashét, due
t¢ kuptoj ma parpara nga Z. M. Fra-
sheri i cili asht Delegat né Komisjonin
e kufivet, dreji€ pér drejté istorin qpsh
kk ngjajtun deri sot. E kam thanun
cdhe sot né mengjes se veg fjaive qi
kemi ndigiue né mbledhjen e fshelig,
dubet qi kéto fjalé dhe arésyet t'i ndi-
gjoj i gjithé populli shqiptar, i madhi
e i vogli dhe t& t& kuptoj scicili pse
Dhoma ¢ Asemble:€ Legjislative dha
nji vecdim té tilié. Pra, pikat qi du-
hen té dihen duhen t€ thohen cilias
dhe prandaj i lutem si Qeveris ashtu
Delegatit t€ na japin shkogqitjet e ne-
vojshme, dhe deri at-heré Z. Kryetar
e reservoj fialen t" ime.

Z, MEHDI FRASHERI Deleg. i
Qeveris) Z. Kryetar, e zotrioj! N€& bi-
sedimet e méshefta qé jane mbajte, Z.
Ministri i P. t& Jashtme si edhe neve
shpjegimet ¢ duhuna i dhame. Z. F.
Vokopola né€ konviksion (€ opinionit
publik [yp qi t€ jepen edhe nji heré
shpjegimet e dhanuna. Mua mé duket
se Pérfagesuesit e popullit duhet té

marrin gjith responsabilitetin e duhur
dhe t€ tilla d<klldrata tu shti n& mes
opinionin publik mé duket se jan& de-
magogjira. Se populli ashté si nji ¢i-
limi t& cilin mund ¢ a bajsh t& qajé
ese t& qeshi me paké fjalé; me gjith
keté mbasi populli Shqiptaé asht !pa-
trijot dhe deshiron t&€ marré vesht ¢do
gjé c¢dhe neve po thomi ato gjena q¥
lypsen.

Si e dini ge Shqiperija u Kkrijua
mbas luftes Balkanike, atéheré Shtetet
e Mdhaia pér té mos dhen# shkak
qé kjo lufie t? generalizohet pranuan
krijimin ¢ ni€& Shqiperis, po kufite e
saj né€ u bené cthnike gjcografike, e u
parapelqyuer vijat e kufinit £ oportu-

nitetit t¢ politiks sé pergjithshme. Mba |

sandej per shkake té€ tjera ngjau luf-
ta e pérgjithshme, ku Shqiperija hyri
pérsiri né rezik. Punimi dhe sakrifici
i shqgiptaréve, ndibma e cirkonstanca-
vet solli konferenccn e Pagés né nji
chkalle q& t&€ pranoj rish formimin e
Shqipéris me kufit (913 posé disa_
ndrpshimeve q€ 1 diné t& gjithé. Pér
¢’ ka i pérket zonés Shea Naumit Kon-
ferenca e 1913 thoté késisoj:

Viia e kufinit tue kalue nga Qafa
e Thanés afer katundit Lin zbrité né
Ligen t’ Ohris dhe s’ andejmé vete
deri né Shen Naum,

Kjo fjale deri né Shen Naum asht
nji gie qi mund t€ jepet enterpretimi
si té duash. Neve si Delegati Shqip-
nis, dhe Qevcrija, natyrisht e kishim
pir detyré (€ mbrojmé enteresat e
Shtetit, dhe késaj fjalé deri né Shen
Naun i dham Kuptimin ge Shen Nau-
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mi i takoa Shqipnis. Qeverija Jugos-
llave natyrisht mbrojte dhe ajo tezin
e vet duke prelendue Shen Naumin.
Tashti 0 ishte e drejita jon& ose fati
na favorizoj, Komisioni pranoj qi Shen
Naumi t& i metesh Shqipiis, ky ve-
ndim u dha ané princip dhe vajti né&
Konferencen ¢bmasadoriale dhe u pra-
nua prej Keshillé Ambasariale perse-
=i (en princip) d. m. th. pa u caktuar
vija definiteve.

Jugosllavet si e pane qe humé
Jhen Naumin bené perpjekjet e tyne
dhe deshen qé vendimin t’a ndrrojné
né keté arrallek Komisioni i kufivet
vajti perséri né Shen Naum pér (&
caktuar vijen, atcher& perséri pranoi te
zen ' oné dhe adoptoj vijen deri re
Mamalcn Bullgar, q¢ k&sisoj zooa ¢
Shen Naumit perfshinte Peshkopen,
Lubonishten, edhe gjith basen e Ce-
ravés me gjith fushcnoe Shen Naumit
Por ky vendim i kKomisionit kur shkoj
né Késhillen Ambasadoriale pérséri
kio tue marré€ para sysh tekstin e 1913
nuk vertetoj proponimin e komisionit
edhe caktimin e vijes e la pér mé tu-
tje, ve¢ késaj disa nga Fuqit e Mdha
tue studjue tekstin e 1913, rane né
dyshim dhe per Monastitin e Shen
Naumit.

Disa prej atyne tokave pretenduan
qé dhanjae Shen Naunit Shqipnis en
princip ashte nji gabim. Njé n.ga fuqit
e Mdha insistoj pér vendimin q& qe
dhané en princip.

Me qeng se vendimet ¢ Konferen-
ces Ambasadoriale lypset ' epen a P
unanimite pér t&€ larguar disakordin

né mes t&¢ tyre ceshtjen e vendimit
en princip &shté i drejté a po jo pir
té¢ dhén& nji vendim t& pa anchem ja
hodhi Lidhjes se Kombevet.

I.idhia e Kombevet tha se kjo ashte
nji ¢esh'je Juridike dhe lppsat t& veje
né Gjypkatore e Lahajes.

Gjykatorja dha vendimin né favo-
rin t’ one ediie kKp veadim ju -kthye
Lidhjes se Kombevet; kjo vendimin ja
paraqiti Konferences Ambasadoriale,
e cila u shtrengue q& t& rish pranoj
vendimin e saj, té caktoj dhe vijen
definitive, por para se té caktoj vijea
u rekumandoj Qeverive t’ enteresue-
me nji marreveshtje miqsore. Marre-
veshtja nuk mujti me u b& midis dy
Qeverive, atéherc Konferenca u shire-
ngua 1& caktoje dhe vifen definitive
por pé&r fat t& keq nuk u pranua vija
qé kishim kerkuvar né dhe qé& kish
aprovuar kom'sioni i kufive. Konf:-
renca pranoj vij-kufin nji viig e cila
shkon pérpara portes se M- nastirit
750 metra, me keté, menyré  katundet
q& thame me siper Fusha dhe shumi-
ca ¢ Vales Ceraves i mbetet Jugos-
Jlavis; Me két€é kufi t¢ ca'e zona e
Shen Naumit humbi gjith rendesin q&
meritonic perpjekje; ve¢ késaj f.onte
komisionin q& t& shtynte Delegat e
shteteve t’ interesuem né nii marré-
veshtje. Neve si Delegat nuk kishim
kompetznce t& hyjme né marreveshtje
se zgjidhja e ké&saj ceshtje i takonte
Qeveris, dhe neve i treguam Qeéveris
se si ishte puna. Atcher& Qeverija e
joné hpri né& bisedim me Qeverin Ju.
gosllave mbasi edhe Shtetet e Mdhaj
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qé na kané favorizuem na Kkané re-
komandue se do té jeté ma miré g&
kjo ¢:shije t& zgjidhe: migesisht
mes dy Qeverive, se ;sa té veme né
pér dyert e Késhilles Ambasadoriale,

Ket¢ Keshillé na 1 dha edhe lidhja
e Kombevet. Qeveriji pyeti mendi-
min t’ ong, dhe na mendimin ¢ dha-
me pa r.zerve, se nji njeri gE€ prancn
njé deiyre lypset (& marii mbi vete
dhe responsabilitetin, Burrat ¢ shte-
tit duhet té mendojné thellesisht si
gshté me mirré plr dobi té popullit
edhe té Sntetit dhe menuimin e vet
’a ¢faqi pa frike e pa ndrojije Neve
i thame Qeveris q¢ auk sho fim 1do-
nji ¢nkovenient qi Q:verija 1€ hyj: né
mariéveshtje drejt pér dreiti me Shte-
tin fyini, dhe i thame q& Qeverija né
vend ¢ Shea Naumit té marré Pesh-
kopen qé atie kemi nji pjes¢ té po-
pullit Shqiptar, dhe si kur ay katund
t¢ mbetet jashte ata shgiptare do 1&
humbasin kombesin ‘e tyre. N¢ keté
katund banojné afer 60 familje shqip-
tare dhe ky vend ashte kater here ma
i madh se ce éshté pjesae Shen Nau-
nit, ve¢ késaj tue pasz na Peshkopen
sigurojmé dhe rrugen Korg¢é, Pogra-
dec, Elbasan, me té cilin katund pér-
fshihet edhe ana e siperme e Valates
té Ceraves. Kétu kemi kater fitime
dhe inkonvenienti ashte humbja e ka-
ter murave t€ Monsstirit t¢ Shen Nau-
nit. Kétu me duket se nuk po sakri-
fikojme gja pérkundrazi kemi nji avan-
tazh. Si kur t’ishte se Shen Naumi té
na ishte dhané n’ at vijn e kufive q&
kishim kerkue né, atchere doemos do

né

té Kishte pas€ nji randesi, po ashtu
si e Ka caktue Koanferznca Ambasa-
doriale nuk kemi ndo nji dobi.

Tani vim tu Vermoshi. Bota paa-
deh s2 geve humbim Vermoshin; Kjo
zo'rinj nuk ashte e vert:te,s: Virmo-
shi na mbetet neve, Vermoshi p rbe-
het prej kater Valatave prej Shkrapa
Tushes, Vugipotok Lamrajes ¢ Velo-
pojes. Nji pjesé e késaj Valate d. m.
th. anen e prendimit t€ Volepojis i
japim Jugosllavis, pse atje jané disa
prie t& Kugit dhe ne pér karcakolle
do t& ngjajn€ kurdohcre mos marré-
veshtje. Karshi késaj pjese J:goslli-
vet na japin neve kéhtesina té tjera.
Midis lehtesinave gi na jep Jugoslla-
vija ashte tregtija e liré né Jakové e
né Diber pa pasaport ¢ pa taks do-
ganuer. Pastaj len té liré ato qi kané
toka né kufi me i punue me marré
prodhimin e tokés se tpre, Na Jugos-
llavis i kemi Kerkue nji copé bjeshké
q? ndodhet né mes t&€ Bajces ¢ té Li-
bovices q& ashté proprieteti i Bajra-
kut t€ Vuklit. Un Qeveris meitimi.n
t’em ja kam thané, tashti Parllamenti
e Senati t€ bajn€ c¢ka té duan. Tashti
zotrinj Kkjo ashté n¢ duar t'uej né da-
¢i e pramoni, né daci jo, dhe seicili
duhert té japi vendim me konsiance.
Si t& doeni paooni.

Z. M. LIBOHOVA (Zav. i Min, }.).
Zoterinj! Me duket se Z. Delegati
gabimisht tha se Qeverija ka dhané nji
vendim pér shkembimin e Sh. Naumit
me Peshkopen. Qeverija Zoterinj nuk
ka dhané ndonji vendim, dhe ¢éshtjen
i u a paraqet Zotnis S’ uej pér ve-
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ndim, N& asht se Zoterinja e Juaj pra-
noni qi t¢ bahet nji shkembim, até-
heré Qeverija do té hyein& n& marré
veshje dhe Kuer t’i mbushet mendja
qi shkembimi asht pér dobi t& popu-
llit e té Shtetit, e nuk i bje dam si
moral ashtu material do t€ hpen né
pazarllek, pér ndryshe Qeverija nuk
ban nji shkembim.

Bravo,

Z. M. KASSO: Zoterinj! Per sa n:
e shpjegoi Qéverija e Z. Delegati i
jont qi kemi n# komisionin e Kufivct
si me dyir t& mbyiluna ashtu me dyér
t¢ hezpta kuptonet qé dobija e ‘oné
eshté t¢ pranojmé nji shkembim. Kuér
t€ marrim nji vendim t& tilig, neve
jemi sigur se doemos do t& shikojmé&
si 2sit ma miré pér Shtet ¢ popull,
¢hz bes min i populli na ka dhang,
do t’a mbajmé ¢ do t' i rueimé inte-
rcsat e tijo Né vendimin gi do t€ ja-
pim Zoterisj, nok duhet € mejtonemi
si cgoist. po péitundrazi duhet té
mejojme si a<ht interesa e popullit e
Shtetit. NE vendimin qi do (€ jepim
Ipopsct '€ mos veshtromé se do té
disprohet populli ago se ¢ do té na
thoté kv, se populli rri {larg kétyre
céshtlevet té€ cilat ra i ka lané rné do-
ré neve gi jomi pérfaqesuesit e 1ij,
Zoterinj! Uné pér "pjesen time me
ndergjegie & plote, ;as shpjegimevet
qi na u dhané djc e sot, tue e marré
mbi vete responsabilitetin i rekoman-
doi Qeveris '€ mirre:” vesh me ata
qi asht nevoje, dhe t’ i japin instruk-
cionet e duhuna delegatit t one Z.
Mehdi Frasherit, i cili me duket i ka
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mprojtur shumé miré té drej'at t'ona,
qi ceshtjes se kufivet té mvarun mi-
dis Shtetit t’ ¥n e Jugosllavis t' i epet
nii pérfundim sa ma shpsjt.

Per keté c¢é&shtje kam formulue nji
veadim, té cilin asht nevoie t'a ma-
rrin Dy Dhomat: Sof, tue u mbledhua
s& bashku Dy Dhomat, t& “cilat ptr-
bajné pushtetin legjislativ, si ndigjue-
ne me dyér € mbylluna shpjegimet,
arésyet, si dhe mendimin e Z. Minis-
trit t& P, t& Jeshtme e té Z. Mehdi
Frasheri, delegatit t’ én prane Komi-
sionit té Kufivet, pér c&shtjet e mva-
runa t¢ kufinit shqiptaro-jugosl.av,
dhe si ndigioj raportin e paraqitun
prej Kom sionit mixt t&¢ Dy Dhomavet,
autorizoi Qeverin pér t'i dhané késaj
¢ishtjc nji perfundim sa ma shpejr si
pas ncvojavet e interesavet t€ Shtctit,
t'i jep'n delegatit né fialé. Z. Mehdi
Frasherit instrukcjonet e duhura pér
keté ceshtje,

Zgjdhja e ké¢sajé ceshije asht me
té vertet nji idhé&rim pérneve si Shqip-
tar por asht edhe nji idh&rim véca-
nerisht pér né Oriodok#s s¢ humbim
Monastirin € Sh. Nuamit, Né shumé
Shiete Qeverit kan ardhé né& nji po-
zité t¢ keqe té€ pranojmé me nji horé
gjera i nuk i do populli. Ceshtia e
¢ Sh. Naumit mé kujton c¢eshtien e
Moliz1l knt qi Konferenca e Berlinit,
si né Kounferenca e Ambashatorévet
Sh. Naumia, ja Kkish dhingé Greqis.
Qev.rit e asajé kohé-nuk gje e mu-
ndor t* a merrain keté vend, po hu-
men cdhe t€ tjera dhe si erdhi né fu-
gi nii Komoduro e moré Qeverin né&
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doré i dha fund késaj€ ceshtjes e pra-
noj ma paké se ept: Konferenca e
Berlinit. Asht e vertet sek kur ky cr-
dhi té mirte autorizimin nga Dhoma
e Deputetve, at-heré jan€ gjindun shu-
mé njeréz té cilét kan kérkue t'a der-
goj né gjvqé t¢ nalig, dhe at-heré
Komoduro ka thang&; si pér t¢ miren
e Shtctit qi pranova ‘a'e qi pr.nova,
a:h'u edhe pér !& miren ¢ Shtetit ve-
te né Giyq, dhe tha se populli dikur
do ti ngrehé Sratuen. Dh: me té vertet
nuk shkoj shumé koh* dhe populii i
Greqis sherbimet q’ i kishte ba At-
deut i a njofti. Qeveriia ndofta ka
frigé me marré nji vendim t& tillg,
po neve lypet t'1 japim korajoe mos
t¢ vesh'rojmé ¢& thot! populli, po té
marrim responsabilitetin  pér sipér
dhe t’a lautorizojmé Qeverin, KkZsajs
ceshtje t'1 japim pérfundim si e do
nevoja e interesi i Shtetit, nji or’ e
ma paré.

Z. M. LIBOHOVA: (Zav. M. i ]a-
shtme) Qeverija qi asht ne fuqi nuk
ka asnji frigé né defyren e sajé, Keté
fjalé ja kéthej Z. sé Tij.

Z. K. MIEDA: Z. Kryetar, zz. Se-
nator ¢ Deputet! Sa pér ceshtjen e
Sh. Naumit Z. Delegati i Shqipnis
prané Komisjonit t¢ Kufivet na dha
shpjegime té shkoqituna, té cilat, uné
sa pér hesapin t'imé, 1 quej t& mjafta-

Tue e njoft burnin e bujarin e fqi-
nit ¢’ oné&, dishroj t& japé nji meodi
n& hesap t€ Kesajé geshtje nji grimé
ma t€ gjaté. Z. Ministri i P. t&€ Ja-
shtme me fjale gi na tha na dha oji
freski, na tha té na autorizoni me né&

—— e e i S Gy

pazarlleq>, e na do t& punojmé si
asht ma miré pér Shtet e popull, e
sikur u bané Kkétu fjalét kot-um. Ver-
moshi a Vclopoja pér hesap t'em ka
nji rendési shumé té madhe, dhe mba-
si kétu flitet p&r shkembim tokash,
lutem qi me fjalen shkembim t& hyen
Hoti, Gruda e Trepshi. Po t'i epen
ké'o vende Shqipnis at-heré hinterlandi
Shkodrés do 1€ smadhohet dhe Shko-
dra me kelé méapré do (€ gjein€ nji
kollajllek pér me jetue. Me duket se
h#jo nuk zsht nji gia ¢ madhe, dhe
lus t& dy Dhomat t’ a autorizoj Qeve-
rin 1€ bajné nji shkembim t& dlle, se
sa pér pjesat qi pérmendé Z. Delegati
i jon& nga Jugusllavija si shkembim,
un pér hesap t’ €m mendimit,
si me to si pa to.

Z. N. KICI: Pr:j raportit t& komi-
sjonit t&€ dy Dhomavet q'i u kéndue
K&€tu u kuptue se po ¢ bajmé nji
shkembim ké&sisojt do té kemi shumé
kollajlleqe pse po na u cilkan rrugat,
se tregu do t€ jet& i liré, se nuk do
t€¢ na marré taksé Doganore, taks#
pasaportash etj. Kéto gjana mue nuk
mé gézoja aspak s2 po na laré si
nji trup p€ kamb e pa dueré. Vermo-
shi Zotérinj, pér Maléci t’ ona ka nji
rendési t&€ vegant? dhe pér to d. m.
th. humbja e fikja. U lutem Z. s’ Uzj
t¢ mendoni pak se ¢’po hjekun Mal-
cinat t’ ona qysh prej vietes 913- Gadi
100 shpi prej Kelmenjt, Nikéqit e
Vuklit kan vaié m’ até an# e po da-
lin pér dité ps: s’ kan jetesen. Nuk
asht kollaj Zotérinj me denue nji nje-
ri pér vdekje pzra sz té ydesin dhe

jam i
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prandaj u lutem shumé Kketé ceshtje
t’a lamé pér né vjeshté.

Z. S. BLLOSHMI: Z. Kryetar! Si
e din€ t€ gjithé shokét e ndershem
t€ Kkesaj Asemble, i vorfeni populli
Shqiptar lirin e vet e ka fitue me mu-
ndim t&€ vet, kur se Shtetet fgi lirin
e tyre e kan fitue me mprojtene Shte-
teve t& m#dhaj. Kur Serbija ka marré
lirin e vet ka gjet mprojtje pioté te
Rusija; gjith ashtu Rumenija. Greqin e
Bulgarin e kan mprojt krejt fuqit e
médha, dhe té€ mjerin popull Shqip-
tar, qi kurdoheré sasht mundue pér
lirin e vet i kan vue shkopin para,
dhe sikur ¢ ishte pér Projtjen e té
tierve populli Shqgiptar nuk do t’ a ki-
shte lirin e tij. T& flasim pak mbi
istorin e Kétij populli.

Né 1878 kur ishte okupacjoni i
Turgis e Konferenca e Berlinit kishte
da qi disa toka t&¢ Shqipnis t'u epe-
shin 1& tjerve dhe Tyrqija po i epte
at-heré nji Abdul Frasher mori inicja-
tiven ¢ formoj ligen istorike té Pre-
zendit ku Shgqgiptarét vendosne ti
mbajné tokat e tyne. Ai gi kishte su-
ndimin né¢ doré dergoi Dervish Pa-
shen qi t' i shkelte e t’i 1éshojng, po
Shqiptarét prap e mbajten lirin e tyne.
Ardhi luftd balkanike, dhe Kkujtoj qi
edhe neve si pjestarét e nji pjeses
t’ Europes, e jo si aziatiké, do t&€ na
u njifshin té drejtat t'ona, po mje-
risht prap na u shkelen, po shgqipta-
ret me fuqit e veta e ruejten lirin, Is-
mail Qemali, tue pasé¢ pér rreth vedi
mjaft trima Atdhetar, ngriti flamurin
¢ Shqiperis. Né 1920, kur mbaroi lu-

fta e pérgjithshme, sado qi nuk ki-
shim marr& pjesé, shum gjak kje der-

dhé né favor t& fugivet aleaté, p. sh.
batailjoni i Korgces mori pjes€ né fi-

timin glorios t¢ Fuqivet Aleate, po

mijerisht té drejtat e Shqiptarévet nuk

u muren para syshé. Aso Kkohe njaj

Kryetar qi sot po kryeson Keté mbhle-
dhje Z. Eshref Frasheri bashk& me
Kryetarin e Republikés Z. Ahmet Zo-
gun formuen kongresin e Lushnjes
dhe ¢ shpetuen prap Shqipnin. Am-
bicjonet e intrigat e disavet e shtiné

Shtetin né rrezik, po vullndeti i forté

i ketpre njerzvet e i popullit shqip-

tar e shpetoi prap Atdhen e dashun.
Sot prap po na hapet nji geshtie me
randsi, deri sot ishte fjala me marr, e
sot po na duhet me lané. Dalé té sho-
fim njihere, u lypet me lané€ apo me

ndrue; E drejta e jon& ka humbé ¢’me

koh& e jo sot, edhe shumé toka té

Shqipnis kemi bjerré e jo vetem keta

4 copé mure té Sh. Naumit e nji pje-
ses t& pyllit t& Vermoshir. Kéto kar-
shi humbjevet t& pérparshme jané fort
té¢ vogla, po me gjithé se jané té vo-
gla, mos-pasja e tyre pér né asht e
idhét, pse k&to kané nji randési poli-
tike, strategjike e historike. Po Kkur
kemi 1 Milion e ca Shqiptar qi jané&
jashta kufinit t oné, ato 4 mure nuk
mund té losin nji rol.

Si na tha edhe i nd. Delegati i
joné Z. M. Frasheri. neve kur Kishim
ndér mend Sh. Naumin, meondoshim
nji Sh. Naum me rrethinat e saja,
mejtoshim até Kufi, ku ushtrité aleate
luftoshin karshi té tjervet. Ky ka gené
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nji kufi ideal, dhe mbretérit ¢ Mdha-
ja lppsesh ket kufi t'i a epshjn Shqip-
nis po mjerisht na apin vetem 4 mu-
ret me nji largesi 760 m. C’rol mund
t€ losin e ¢’ randési mund té keté Sh.
Naumi me keté largési e Kupton se-
cili. Sikur té kishte rrethinat atéhere
po, do té kishte randesi, pérkundrazi
né lindja na hyen ma thellét, dhe ka-
tundet & banueme prej Shqiptarésh
po 1 mbeten fqinit t’oné. Po shofin
se fqiu i jon&, sado qi Mbrctnit e
Mdha e Gjykatorir e Nalté ¢ La Haics
na e kané dhané¢ neve, nuk po doné
me e Ishue. Mbretnit ¢ Mdha Kur Kan
formulue até veundim, me njanen doré
ra kané dhané¢ ¢ mé tjeiren na Kkané
marrég, e lac€ né nji grindje té
merzitshém (i nuk po dijmé si té da-
lim. Tashti, ptr nji piké t¢ tillé a ly-
pet t& hapim nji lufié? TE thuesh jo,
asht keq, té thuesh pn, poja ka ma-
naté e veta, Me gen¢ sz Mbreinit e
Mdha na kané dhané vetem 4 muret
e monstirit t& Sh. Naumit, dhe Ju-
gosllavia na proponon nji shkembim
me Peshkupzn me toké 4 heré ma
ieper e ku banojné 50-60 familje shqi-
tarésh mbassi Sh. Naumi me cakii-
min e késaj vije ¢ humbi randesin si
ekonomike si strategjike, uné jam i
méndjes qi me konditat qi ptrmendl
raporii i Kom. t¢ Jashitém té€ Dy Dho-
mavet t' i epet autorizimi Qiveris té
hyen né marréveshje me Qeverin Ju-
gosllave pér nji shkembim migésisht.

Tani vimé tu ¢éshtja e Vermoshit,
Si tha i ndershmi delegati i joné Z.
Mehdi Frasheri, kétu nuk asht ¢éshtje

na

se po japim Vermoshin, jo Zoteni,
Vermoshi na mbetet neve, neve japim
vetem nji pjesé & pyllit t&€ Velopojes
dhe pér ket&¢ po na epet nii tjeter.
Pra, duhet té mos bajmé demagogi-
ra, se t€ drejten ' oné e dijmé t&
gjithé, po nuk kemi
rrim.

T€& kemi kurajo t& pérmbushim de-
tyren e randé qi na ka ngarkue po-
pulli, se populli do qetési, do pung,
do buké€, dhe mbassi po na japin nji
toké 15 heré ma té madhe t’i japim
autotizimin Qeveris dhe mos kujoni
se me pasj-n apo mos pasien e Sh,
Naumit populli do t lul:z0i&, se po-
pulli do t€ jeté i lumtur me Qeverin
e me pirfagesucsit e tij, kur keta t' i
sigurojné q:lesin e bu%en. So: nés keld
Asemble kemi diten e mrapshme té
kufivet shqiptar se po i japim fund
¢éshtjes s€ kufivet mb’ ané  t¢ Jugo-
llavis., Ceshtia e kufivet mb’ ané té
Grekut asht mbarue edhe tani mbetet
¢eshtja e kufinit shgiptaro-jugosliav qi
me marrcveshtie gi do t€ bajné Quverija
do t€ kryphet, dhe késhtu do :& ngjallet
miksija fginjore < do té lidhim té¢ g)ithé
ato traktate
pé&r t& cilen kemi ncvojé.

Bzhen 5 minuta pushim e pas 5
minutash, mbiedhja mbéshtjellet prap.

Z, KRYETARI. Shomica asht, mble-
dhja hap-:'.

Z. XH. DINO: Z. Kryetar, ZZ. Se-
nalor e Deputet! T& ndershmit para-

forcen t'a ma-

fregitjc ¢ ekonomije

folsé e kan shpjegue ¢éshtjen fare miré,

Mue si relatori i komisjonit
bashkét kam detyré, shkoqis

t€ pér-
pika si
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nga piképamja ekonomike, si nga
pikpamja  materjale. Pik& sparit
kemi folur p#r prestigien e kombit

Shqgiptar; domos prestigj pér n& asht
nji shumé e madhe, po kéte e Kan
edhe té tjeret. N’ asht se kemi ba me
tinge, k&to jan ba édhe pertej kufinit
t’ oné. Pérti u sjellun nji shembell Z.
s’ Uej, do t'i thamé& se Mbreti e
Mbreténesha e Jugusllavis vané e pané
Sh. Naumin dhe mos pandeheni se ké-
jo asht nji ceshtje vitale pér né, po
edhe pér ata. Kush asht ai Shtet i
mund t insisto] pér prestigi? Mue mé
duket se pérgji:hésisht kan t& drejté
t’ insistojné ata Shtete qi jan& (& fu-
gishem. Si kur t&¢ bajmi fjalé pér pre-
stigiin e Francé a po t’ Igilterrés, ata
kan hak t insistojné. kKur se Shtetet e
vogla jan& nénji pozitd ndryshe. Ra-
porti i komisjonit ka shumé& pika ma-
teriale e ekonomike pér né, po <i du-
ket kéto nuk u muren prej disave as-
pak parasyesh. Kéto pika duhzt i
kujtoj dhe nji heré. Né& raport thomi
qi karshi kater mure t&€ Sh. Naumit,
Qcverija Jugusllave najep toka katér
heré ma 1€ medhja, oa jep dhe nji
katund t&€ banuem prej Shqiptarésh
prej afro 10C familesh Shqiptar; nga
ana tjeter Qeverija Jugosllave na nep
edhe Valaten e Ceravés, prej té cillés
mund t&8 kemi shum#& avantagje. Ku=
fini qi asht propozue ashtn’avatangje
t’ oné se siguron rugen Pogradec,
Korgé e Elbasan.

Vimé tashti té ceshtja e Vermoshit,
Parafolsit e ndershem e shpjeguem
fare miré se neve nuxk japim Vermo-
shin, po japim velem nji pjes€ té€ vo-

gel. 1+ d. m, th. oji ppllé té vogel.
Si na tha, Z. M. Frasheri, die edhe
sot edhe né koh& t& Turqgis n’ ato ve-
nde ishin grindje. Pse t' i mbajmé gji-
thnji edhe sot ato grindje; mé duket
se asht nji avantagj pér né t’i apim
fund.

Midis t¢ dobinave té tjera qi do
té¢ kemi, sikurse shkruhet edhe n& ra-
porté Shqiptarét do té ken liri t& plo-
t€ t& hyejné& e té dalin pa pasaporta
e té bajné tregti pa pague taksé do-
ganore.

ZANA : A asht zyrtarisht kéjo....

Z. XH. DINO : Un nuk iam zyr-
tar po Qeverija le t'a thoné, dhe un
e admetoj né kéto baza n’ ashtse kri-
stalizoh°n Kké&to fjalé, Pastaj katundet
e rrethénat e Gjakovés, té Dibrés e
t¢ Prezendit do t& ken liri té plolé té
tregtojné pa pague taks€; sot pér sot
gjithé kéto katunde gjinden né& nji
gjendje fare té vishtiré nga shkaku
se nuk Kan nji pzzar.

Ké&tu asht nji interes& regiproke,
Pastaj do té kemi shumé avantagje
té¢ tjera prej akordeve t& ndrpshme
qi mund t& bahen midis Shtetit Shqip-
tar e Shteti Jugosllav. C’do akord kér-
kon atmosferen qi t& dy Shtetet limi-
trofe t& jetojn& né relacjone migésore,
se ndryshe akordet nuk mund té ba-
hen. Marrim ¢eshtjen e Fjumes: Mg
gjithé qi Jugosllavija ishte nji Shtet
i math& me qen& se nji Shtet i ma-
thé nguli kamb pér te, ju desht me
gieté nji modos-viventi pér té mprojtun
interesen e p&rgjithshme, dhe Jugos-
llavija bani nji sakrific tue e I1&shue
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Fjumen Italis, dhe Italija nga ana tje-
tér léshoj Jugosllavis porto Baros.
Kur Shtetet e médha bajné té tilla a-
korde, pse neve nji Shtet i vogél mos
i bajmé,

Z. F. RUSI: Ato vende ishin t’A-
ustris

Z. XH. DINO : Sovraniteti nuk ka
ken i pranuem. ME& duket se c¢eshtja
u shpjegue mijaft edhe se i cili prej
nesh si mbas ndérgiegiés té japin nji
vendim. -

Z. F. RUSI: Z. Kryetar ! Né fja-
len qi mbajti Z. M. Frasheri Delegati
i joné né komisjonin ¢ kufive na tha
se komisjoni i kufive né vijen e Po-
gradecit pat vendos kufinin natyral,
po ceshtja kur shkoj né konferencen
e ‘Ambashatorve, si mbas kérkeses
sé¢ bame prej Qeveris Jugusliave, ky
vendim ju referue Lidhjes s¢ Kombe-
ve dhe s’ andejmi shkoj né gjykatoren
e La-Haies dhe atje u vettetue e drejta
e joné. Prej andej kéthej prap né kon-
ferencen e Ambashatoréve ¢ cila qi
té verietote kufinin natural, bani nji
ndryshim né favor t€ Jugusllavi: uhe
caktoj nji kufi n& t¢ cilin mbeti veiem
ndertesa e Sh. Naunii. ME Keté mé.
nyré konferenca plotésoj indirekt de-
shirat ¢ Jugusllavis né koriz t’ on¥.
Nga ketjo kuptohet se t€ vegjlit nuk
kan pérkrahje, se né Koriz 1€ vogjelé-
ve jepen vendime c¢ i forti gjithmon ka
té drejte.

M’ ané té tjeter p®r me plotésue
deshirat ¢ Jugusllavis, thohet Qeveris
Shqiptare meru miqésisht me Jugu-
sllavin.

Kundrejt késajé proponimi q’i ba-
het Qeveris Shqiptare me ba nji shkem-
bim tokash nuk e di a asht nji sodi-
sfacjon pé&r Shietin Shqiptar, k&jo asht
nii ¢eshtje qi do & gjpkohet mandej;
po me gené se Shtetet e médkaja nuk
na pérkrahin, pér me mbajté relacjone
t& mira me fginit t'oné, edhe un jam an-
tar qi t&€ pranohet qi Qeverija té hyej-
né né marréveshtje, tue u mbeshtetun
né porosinat ¢ Qeveritaréve 1€ mé-
dhai, e qi kan besim té ploté¢ se t’a
ruejné nderen e Shtetit t’ oné.

Z. R. FICO: Zoti Kryetar e Zotni
té ndershém !

Té katér muret e Kishés s& Sh.
Naunit pér mue nuk kané ndonji vle-
fte thuhet sc pér kiéto do té na japin
Peshkopin, ku do té keté cdhe atje
nji kishé. Pylli i Vclipojes edhe ky
ka qgen? gjithmoné cdhe né Kkohé t&
Turqgis shkak grindjesh.

Kam qené i vogel, Kkur ishe né
Shkodre sz kishe baben t'em kadi
atje, dhe e mbajé mend kur ishte Qe-
rim Pasha vali n€ Shkodre pat¢ ngja-
jté nga'resa aqé sa Qerim Pasha u’
¢mend dhe iku e la Shkodren. N e-
men t¢ drejiésis ndorkomtare do te
donja qi e drejta ¢ ilamit t&€ Gjykato-
res sé nalté té La-Haies, andra e dif-
tueme prej Lidbjes s€ Komeve pralla
e persritun prej Konferencés s’ amba-
shatorévet pér nderin ¢ njerzis te res-
pektohesh do t¢ donja t'a kishim ket
sodisfaktion, 1:6 mjerisht fati i jo-
né nuk po na do, Shqipnija pé€soj o-
peration mbas operacionit, humbi Ko-
soven, humbi Camérin humbi | Mi-
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lion e ca prej bijvet t& sajé qi gjin-
den Jashté Kufinit, tashti po i bahet
rji operation tjetér. Na thoné& t& japim
Velopojen, té jepim  Sh. Naumin. Po
edhe kéto do t& i a japim ! Due té
them Z. Kryetar se e drejla nuk ka
vlef-e, Kush ka fuqin, ai e ka té drej-

fen n& doré!

Mbassi do t’i humbasim kéto vise
e do t& ptsojmé prap nji operation
mbi kurrizé t, Atmes s’ oné ne mos
tjetér Qeverija e joné t& perfitojé nga
ky shkembim té kerkojé shkollat shqi-
pe né Kosové ku kemi ma se nji Mi-
lion vllazen t'oné, t& Kerkoj& me der-
gue Konsulloz né SbKup, e ne Prizend
Serbit, né Shkodré, ku kané vectem
1500 serbcfon kané Kouosull: de e kané
shkollé. Jemi t¢ shternguem 1’ japim
lejun Qeveris s’oné té hyen né marré-
veshje me Qeverin Jugosilave, to ly-
pset té dihet se kéjo asht nji plagé e
pa-sherueshme né zemer € né& truét
t' oné, ¢ sikur pritén Serbit 4 shekuj
per t& realizue idealin e tpre, ashtu
do té presim edhe neve, ati oren e
bekuar gi drejtésija do t& mundi fugin
dhe do t'i drejtojm¢ djemé&t, nipét e
sternipét t ang, dhe dikur kémbazi,
ducrazi, barkazi do té vemi né¢ Koso-
vt rien hijen e shkabés dykrenore. !

Pra i jap lejen Qeveris, dbhe ¢ po-
rosis edhe njiheré té ngulin kKembé pér
té¢ dergue nji Konsul né Shkup e Pri-

zend ¢ t& celin shkolla shqgipe atje,
se té drejtat jané reciproke, se sikur

Serbit kané Shkollé e Konsullade né
Shkodré ashtu duhet té kemiedhe né
atje.

Z. TEF GERA: Z. Kryetar! Sa
do qi nuk jam i mendjes qi t& bahen
kéto shkembime duhet té py:s komi-
sjonin i cili na dift)j se kan me i
ardh& shumé dobina popullsis sé Di-
brés e té Kosoveés, s: kan me hye li-
risht e pa pasaporté e s’ kan me la
taksé doganore pér giana qi té€ cojné
né jugusllavi. a efdi se kemi disa ka-
tunde Anen e Malit e Krajen té cilét
bajné tregti me Shkoder. Pér kéto si
edbe pér puné t’ ujit qi na ka mble-
dbé e porosis Qeverin gi t& hyejné
né€ marréveshtje me Juguslliavin.

Z. EREBARA : Tani do té baj pak
istori ¢ kétii evenimentit t& ri.

Po thuhet katér muret e Monasti-
rit t&€ Sh. Naumit, po Zetérini, Kater
mure jan tprbia e Sulltan Muratit e
Kisha e Decanit. Po tiohet se Jugus-
llavija ¢ k€ Kon S. Naumin ky
sheit paska gené Sllav. Istcrija Zoté-
ni asht né mejdan. Q¢ s fili'm
Kristjanizmit gysh né kohé 1¢ Romas-
kéve afcr Shekullit 9-10 gindron Ky
Monastir. Né kohé té Car té
Buligaris asht nji Bol. Bogdanit qi ka
gené né 1751 Oher,
Bal qi
po mé viné shumé peagime nga  aia
qi nuk flasin gjuhen e Kkétij vendit,
Papa i pirgjegjet se asht n’ interesés
1€ rishé€ atje. Ortodokést qi nuk flité-
shin giuhen shqip nga njena ané dhe
Shqiptarét qi ishin rethé e rotullé nga
tjetra ané, ngréhen e bejné nji shkre-

Se

te

Boris

Argjtreshk  né

Ky i shkruen Pipés me «oté

s¢ ¢ ja dérgoiné Ipeshkvit edhe ky ja
¢on Papés dhe Papa i thoté ban ¢’ka
t& duesh. dhe ky ngrehet ¢ shkon né
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Shkupé.

Konferenca na ka rejté «Selam a-
leqem Kéndej e aleqem selam andej,
Sa pér giate thoté¢ Dclegati ijoné se
jan: kater mure ¢ nuk ka asnji viefte
materjale e morule, ver.et ashiu asht...

Pér mos me shkue me gjaté tham
" autorizojmé Qeverin edhe baj apel
né patriotizm:n e tpne t'a shkatrojné
Ke:& puné si té jet: e udhés.

Z, F. VOKOPOLA : Z. Kryetar !
Si u kéndue ma pérpara raporti i ko-
misjonit miksi, kérkova lejen té mbaj,
fjalé e mbasi ¢ceshtja t& bisedohesh
gjant e gjaté riservova fjalen t ime
pér pér s¢ dyptit. Z. Kryetar! Kishe
arcsye té ploté qi kérkova t& na epe-
shin shpjegime, té riheshin mendimet
e 1€ zhvillohesh ¢eshtja pérpara mble-
dhjes. Nuk pa‘a frigé nga responsabi-
literi kur ké-kova shpjegim e edhe Z.
Delegati i Qeveris Mehdi Frasheri,
tuke marré responsabilitetin mbi vedi
ato shpjegime i dha. Z. Krypetar ! Se
cili qi ka marré nji detyré pér sipr

mendimin e vet duhet t'a thoté pa
droje.
Qellimi 1 jem ishte qi zotimet

qi kemi dhan kundrejt popullit, té tre.
£oj sei kemi mbaijté, gi barra mos {é
randojné mbi né€ se populli sot me vesht
e vet kuptoj se si kan rjedhé pu-
net.

Z. Kryetar | Si e dini fare bukur
Zotérinj, Shteti pérmbahet nga kombi
toka e organizata e Qeveris. Kur
cenohet ioka, asht cenue Krejt organi-
zata, Nga B'sedat qi u mbajten Kkétu

mbi piken e Sh, Naunit e mbi piken

e Vermoshit, kuptohet se nuk lamé
toka t€ medha, dhe kuptuem sz té
giitha propagandat qi jané ba mbi
kéto pika e deklaratat e Shtypit nuk

. paskan gené t& drejta, dhe e drejta e

joné nuk qgenka pranue plotésisht prej
Konf:rencés s’ Ambashjatorive. Simbas
shpjegimeve gi na dha Delegati i jo-
n€ Vermoshi i mbetet Shqipéris e
vetem pji pjesé kérkon Qev:rija Jugu-
sllave.

Sh. Naumi n’ asht lan né, vetem
n€ nji qark 750 metrash., Shte:i sikur
se thacé pérmb het mbi trij fuqi dhe
vien barasimi vetiut, nga njéna ané
lamé e nga tjetra marrim. Z. Delegati
i Qeveris, si edhe relatori i komisjonit
na shpjeguen fare miré edhe na thané
se lamé Sh. Naumin me nji region
750 metrosh, dhe né& tjeter ané marim
katundin e Peshkopejés, ku banojné
50-60 famile Shqiptare me 500 shpirt,

Kéjo vepér a cenon principin e
kombit dhe a siguron interesen e
tij ? .

Un jam i mendjes,-duhet t& kemi
koragjo clvile e t'a thomi cgeltas-, se
kéjo vepér nuk cenon principin e ko-
mbit € jam i mendjes t’ autorizojmé
Qeverin té hyejné né marréveshte.

Sa pér Vermoshin oratorét e nder-
shem e shpjeguen c¢eshtjen fare miré
dhe vecanérisht dhe ma tepér ata qi
kan qene né.Shkodeér, se pér pyllin
e Velepojés paskan qen& kurdoheré
konflikte, paskan qené shkaktue gjith-
mon grindje. Dhe kétu marrim e ja-
pim, dhe nga ana tjeter fitojmé& leté-
sina tregtije e komunikacjoni etj. <:to
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jané sigurime materjale.

Pika e dyt& asht responsabiliteti
moral qi mwban kombin sikur n'i nj-ri
qi € mban ndcri, dhe mbi keté piké
foli relatori i komisjonit 3i cili pruni
shembell Shtetet e tieré e tregoj fiti-
met morale qi erdhne prej marréve-
shtjeve se sa na e quejmé t& cenue-
shme.

Nuk do té flas me gjok t&é nxetd,
se pér me folé mbi keté geshtje duhet
t& jemi t& fort, t& jemi t& gatit&éshem.
Nuk do t& flas si vjershator, do t&
flas si shqiptar me Iutje, jo vetem
pér kombin Shqiptar, po edhe pér ko-
mbin Balkanik i cili nuk zsht tr. gue
aq€ zemer gian€ si Kkombi Shgiptar.
Mé ket€ gcdiné kemi bisedue sa heré
mbi pa drejtésité qi na jan€ bid nga
fqint t’ on&; kétu kemi pasé rastin t&
marrim falen pér té drejta vona qi
né ¢’ do ményré ra jan€ shkels, jo se
kemi heshté, po kemi gja.

M: gjithé se valet remyese kan
dasht t’a f:hin€ nga fagja e dheut
kombin Shqiptar, fuqija jetike, fugija
misterjoze asht ajo qi na ka mbajt
dhe do té na bajné dhe e drejta, mos
sot, neser do t' a giejné vendin e
sajé. )

Tue pérseritun fjzlét e Z. R Ficos,
Qevcrija kur t€ jap e té marré té si-
guroj dobina materjale, po £ i japin
rendési edhe pikés sé¢ morale se de-
shira e popullit Shqiptar asht qi ké&jo
grindje me fqin t oné t& marr& fund.
Djelmt e Balkanit duhet jen€ 1¢ lidhur
njeni me tjeirin e nuk do 1€ jeté e
mundur qi né& sinisin Balkanike té roj-

mé né grindje e né zZjermé.

Sot prandaj i lutem Qeveris qi pi-
kés morale t'i apin rendésin ma t&
madhe e sot t'i epet furd k&sajé ce-
shtje me deshir qi 1& realizohen ma-
rrédhanjet miqé-ore midis 1€ dy Shie-
teve,

Edhe un e jap voten t eme tue u
bindun <hpjegimeve té dhanuna, e me
kondicjon qi baza e marrvesh:jes 1&
permbahet me shpjegime qi na dhané
Z. M. Jsshtem e Z. Del. M. Frashe-
rit.

Z. KRYETARI : Ceshtja mé duket
u bisedue mjaft dhe mé& nepni leien
1€ ju japs diea shpjegime mbi Art. 2
t€¢ Statutit. Ne asht se pérfundimi i
késaj ¢éshtje ¢sht pér nji shkembim
tokash, pa u ndrpshue art. i Statutit
nak mund t& behet se atéheré bejmaé
nji vepre antikushtetore,

Prandcj duhet ma pérpara t'i shioj-
mé nji peragraf t€ vogel art. t& Sta-
tutit dhe si t&€ pranohet ky awghers
mund t€ vihet né voté e t& marre
c€shtja pérfundimin e duhur. Artiku-
ili 141 i Statutit thoté se ndrimi |
Statu:it bahet me dy té& \retat e vota.
ve 1€ mbledhjes legiislative tue u
mbledhé dy Dhomat bashké&. Pa ba
ndrimin e kétij artikulii né mé&nyren
si e cakton art. 142 asht e pa mun-
dur té vihet n& voté e t& pérfundojme
kel& céshtje.

ZANA : Jemi d’ akord.

Ateheré ne e shifni t aréspeshém,
neser n’ ora 9 mblidhea té dy Dho-
mat ve¢ e ve¢ edhe japin vendim mbi
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shtojcen apo ndrimin e Art. 2 té Sta- Z. KRYETARI : Atéheré sot pu-
tutit. Ne u pronofté prej t€ dpjave, shojmé edne neser té Dy Dhomat
ora n¢ 1V mblidhemi s& bashku dhe mblidhemi s& bashtu.

vazhdojmé né bisedim e i japim pér-  Mbledhja mbpllet n’ ora 7 pas dre-

fundim céshtjes gi Kemi né doré, ke.
Pranohct,
sekretari Kryetari
Spiro Papa Eshref Frasheri
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NBLEDH]A I

2¢)

- -

E Shtunde, mé 18 Korrik 1925 ora 10 para dreke

(Kryeson Kryetari : Z, M. Kasso)

Kéndohet emnat e Deputetve e mu-
ngojné ZZ:

A. Hastopalli, K. Kosturi, B. Be-
golli, B. Hamdi, B. Frasheri, H. Del-
vina, H. Vrioni, J. Urshdi, L. Llogori,
M. Tutulani, Q. Durmishi, Q Virioni,
R. Mati, S. Popa e S. Stavri.

Z. KRYETARI : Zo'érinj !
mbledhja.

Kéndohet nji shkresé¢ e Krpetarit
t’ Asemblesé Legjislative.

P T

Kryesis s¢ Senatit e Dhomés sé
Deputetvet.

Kam nderin me i bamé& té njoftun
asajé P. T. Kryesije se Asembleja Le-
giislative e pérbame prej Senatit e
Dhomés s¢ Deputetve, e mbledhun s&
bashku mbi proponimin e Shkel.
Krypesis Republikés né mbledhjen e
vet me 17-VII.925, mbasi bisedoj gja-
n¢ e gjaté edhe mbasi ndigjoj shpje-
gimet ¢ Qeveris e veganérisht t& De-
legatit Shqiptar né komisjonin e ku-
five Shqiptaro-Jugosllave, mbasi e stu-
djoj edhe rapor'in e komisjonit t& P.
té Jashtme i pérbamun prej Misave
t- dp Dhomave mbi geshtjen né fjalg,
pér t&8 gen® konformé€ m’ artikullin
141 t& Statutit, vendoj me unanimitet
%tas};, t¢ mbledhen t& dv Dhomat

Fillon

sejcila nder mbledhje té vecanta pér
t¢ marré vendimin e duhéshem me
dy t€ tretat votash mbi vumjen e nji
shtojcés Art, 1I. te Statutit, pér me
muejt pastaj, né themel t& ké&tyne ve-
ndimeve me ba mbledhjen e pérbash-
két t' Asemblesé Legjislative dhe ké-
shtu me i dhané fund nji heré e pér-
giithmon ¢eshtjes té& kufinit Shqiptaro-
Jugosllav.

Prandaj, i lut:m asajé P. T. Krye-
sije me u ndermjetésue qi mbledhja
t& bahet sot.

Pritni nderimet e mija,

Kryetari i Asemblesé Legjislativé
Eshref Frasheri m. p.

Tirané, me 18-VII-1925

Z. KRYETARI : Neni Il. i Statutit

Ka nji t& mbet se thoté:
«Republik4 Shqiptare, asht indipenden-
te, € pa-ndame, tansija e tokés e caja
e padhunueshme edhe toka e sajé e
pajertueshme.,

Si e shifni nuk ka nji shtesé qi e
kan t€ gjithé Statutet e botés, dhe
shtesa qi do t& vihet asht kéjor “A-
neksimi, shkembimi i tok& kombtare
bahet vetem me dy té tretat e votavet
té dy Dhomave t& Pushtetit Legjisia-
tiv t¢ mbledhuna bashké. Ceshtja u
‘bisedue n& ditét e kalueme & ire=
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gonet nevoja e nji Shtojcés.

Z, XH. DINO : Pér keté formulim
gi do t& bahet a jeni marré vesht mz
Kryetarin ¢ Senatit,

Z. KRYETARI : P. Zotérinj, jemi
marrg vesht me Kryetarin e Senatit
qi t& bahet k&jo shtojcé.

Z. XH. DINO : Po pér formulimjn,
Z. Kryetar.

Z. KRYETARI : Keté e cakton Dho-
ma e Deputetvet veté.

7. P. POGA : Nuk kemi t& drejté
té bajmé formulimin, po vetem duem
t&€ ¢’ fagim a asht nevoj t& bahet k¢jo
shtojcé.

Z. KRYETARI : Pér mbi keté ce-
shtje a ka njeri fjalé.

Z. E. VOKOPOLA : Si Mbas ur-
dhénave Shtaturore e si mbas Art.
141 teé Statutit kur asht nevoj pér té&
ba nji ndrim, mblidhen dy trupat le-
gjislative dhe japin nji vendim. Neve
ké&tu kur u kéndue letra e Kryetarit
Asemblesé Legjislative kuptuem se do
té bahet shtojca e cila asht e nevoj-
shme; sa pér formulimin nuk mund
té& bahet” vec¢ se kur t&€ mblidhen t&
dy Dhomat s& bashku.

Z. KRYETARI : Vihet n& voté pro-
ponimi i ZZ. F. Vokopolés e P. Poga.
Kush asht antar qi Art. II i Statutit
t’i bahet nji shtojcé t& ngreh doren.

ZANA : Té baher nominale ...

Z. KRYETARI: Vota batet nomi-
nale e ai qi asht antar qi shtojca t€
bahet té thon& po, dhe ai qi s'do qi
t& bahet té thoné jo.

Bahet thirja nominale e Deputetve
si pason :

Abdurraman Sali, po; Ceno Krye-

ziu, po; Elmaz Xhafer, po; Ferid Vo-
kopola, po; Fiqri Rusi, po; Hamid
Muitiu, Abstenon; Hasan Bicaku, po;
Hysen Kuqi, po; Hysni Toska, po;
Jak Kogi, po; Jashar Erebara, Abste-
non; Gjergj Caku, po; Kasem Rado-
vicka, po; Kasem Seidin, po; Kol Mje-
da, jo; Kolec Deda, jo; Kos. Kotta,
po; Kristo Floqi, Abstenon; Lon Gijini
Abstenon; Maliq Bushati, Abstenon;
Mihal Kaso, po; Mufid Libohova, po;
Ndrek Kigi, jo; Peter Poga, po; Prenk

Llesh Gjoni, jo; Qani Dishnica, po;

Rauf Fico, po; Sadik Shaska, po; Said

Kalaja, jo; Salahpdin Blloshmi, po;

Seid Toptani, po; Dr. Simonidhi, po,

Dr. Syreja Pojani, jo; Shasivar Alltu-
ni, po, Tef Gera, jo; Vasil Bamiha,

jo; Veis Sevrani, poy Dr. Woxhori, po;

Xhafer Ypi, po; Xhelal Zogu, po; Xhe-

mil Dino, po; Zenel Mandiqi, jo. Mu-

nguen n€ Mbledhje ZZ. Ahmet Has-

topalli, Bahri Begolli, Banush Hamdiu
Bexhet Frasheri, Higmet Delvina, Hy-

sein Virioni, Javer Urshid, Kristaq

Kosturi, Lon Llogori, Milto Tutulani,

Qazim Durmishi, Qemal Vrioni, Re-

xhep Mati, Simon Popa, Stavro Sta-

vri.

Z. KRYETARI : Gjithésejt Deputet
jané 42, dy té treta: bajné 28 vota,
pra pérfundimi resulton qi:

Dhoma e Deputelve me 28 vota
qi jan& dy té tretat e Deputetve qi
jané present, prdnoj qi Art. Il t€ Sta-
tutit t'i bahet nji shtoje&.

Z. S. BLLOSHMI : Kétu dje e pa-
mé nevoj té gjithé, pse nuk tha njeri
jo e sot po shof se po e thoné&.

Z. K. MJEDA : Deshta t'i tham Z.

]
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sé Tij se dje e pardje i paska pasé Z. KRYETARI : S’ a nevoj t&¢ ké-
vesht me lesh a po me pamuk, se e ndohen proces-verbalet se seicili ka
kemi thané dje e pardje dhe e thomi mejtimin e vet.

edhe sot se nuk jemi taraftar qi té Ceshtja u mbarue Zotérinj e mble-
bahet ky ndrim. Po &€ doj Z. e Tij dhja mbyllet.
mund t& kéndoj proces-verbalet. Mbypllet n’ ora 10 para dreke.
Sekretari Kryetari :
Ferid Vokopola Mihal Kaso
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SE DEFUTETVET)

(Kryéson: Kryetari i Senatit Z. Eshref Frasheri)

E Shtunde, me 18 Korrik 1925, ora 10.20 para dreke

Kéndohen emnat e ZZ. Senatoré-
Ve € rungojné :

H. Xhemali (me leje), Sh. Sereqi
(me leje), Sami Virioni, Sh. Verlaci e
Z. Toptani-

Kéndohen emnat e ZZ. Deputetve
€ mungojné :

A. Hastopalli, B. Begolli, B. Ham-
di, B. Frasheri. H. Muftiu, H. Delvi-
na, H. Virioni, K. Kosturi, L. Giini,
L. Llogori, M. Tutulani, Q. Durmishi
Q. Virioni, R. Mati, S. Popa, S. Sta-
vri e Dr. S. Pojani.

Z. KPYETARI:
mbledhja hape'.

Kéndohet shkresa e Kryesis sé Se-
natit Nr. 91-1 dat¢ 18-V11-925 si pa-
son :

Kryesis sé¢ Dhomés s¢ Deputeive.

Kam nderin me i ba t& njoftun a-
sajé P. T: Kryesije, se Senati, né
mbledhjen e sot¢cme, si mbas propo-
zimit 1& Shk. Kryesis s’ Asemblesé
Legjislative vendosi me dy t€ tretat
e votave mbi vumjen e shtojcés t’Art,
1I. t& Statutit dhe né qofié€ se propo-
zimi né fjalé pelgchet edhe prej Dho-
més sé Deputetve t€ na njoftohet pér
me muejt né themel t&€ kétyne vendi-
meve me ba mbiedhjen e pérgjithsh-

Shumica asht e

me e Asemblesé Legjislative.

Nji shkresé identike ju drejtue
Kryesis Senatit nga ana e Dhomés
s¢ Deputetve.

Z. KRYETARI: Tani si kuptohet e-
dhe prej kétyne shkresavet té dy Dho-
mat me dy te tretat e votavet vendue-
ne ti bahet nji shtojcé Art. Il. t&€ Sta-
tutit. Tashti mbetet vetém formulimi
i kéij paragrafit.

Z. I. XHINDI. Pér me formulue
keté paragraf t& formo'mé& nji Komi-
sjon mikst.

Z. KRYETARI. Mé duket se nuk
asht nevoj té formojmé nji kKomisjon
se muud 1€ mblidhen ja komisjoni i

Ja htem, ja i rreguilores i t& dy Dhd-
mavet dhe mund t’ a formulojné.

Z. 1. XHiNDI. Proponimin qi e
bana qi t¢ shpjegohet puna se¢ kam
gellim qi té€ kryhet nji oré e ma parée.

Z. V. BAMIHA: Kétu asht nji ce-
shtje q’ i pérket komisjonit 1€ Drejté-
sis e dulier t€ wvejé atje. Tuke me
qené se jané kundra ndrpshimit té€
Kutinit protestoj.

Z. KRYETARI. Kéto fjalé jané ja-
shta temés, se kétu nuk asht ceshtja
kufinit, dhe cashtja asht nevoja e nji
shtojcés ¢ Art. 1I t& Statutit.
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Ieté shtojc€ e kan t& gjithé Statu-
tet e botés, dhe Statuti i Lushnjes e
kish'e ro Asembleja e ngriti. Prandzj
protesta nuk ka vend kétu.

Z. V. BAMIHA. Duhet t& sheno-
het né proc¢ s-verbal.

Z. XH. YPI. Nuk ka t& drejté t&
protestoiné se gjithésecili voton prs
ndergjegijcs sé vet,

Bahen 5 minuta pushim dhe for-
mulimi i shtoicés t’ Art. II, té Statu-
tit i ngarkohet Komisjonit t€ Jashtémn
t¢ dy Dhomavct.

(Mbas 5 minutash mbledh’a mbe-
shiillet prap).

Z. KRYETARL
mbledhia hapet

Komisjoni i pirbashkél fcrmulimin
a kéndojmé :
ngutshme ?

Shumica zsht ¢

e bans, ‘€ cilin po ju
E prasosi €
Pranohet.
Kéndohctshkresa ¢ kemisjonit mikst

me dat¢ 18-VII-25 nenshkrue pr.j

Kryctarit Z. P. Evangielit si pason:
Kryesis Pushteiit Legijislativ.
Kemi nderin nmie paraqit asajc sé

Stkel. K:yesis formulimin e shtojcés

Art . t8 Statutit, 1 cilli

nga ara ¢ Komisjonit

u pranue
t€ pérbashket
i1 paraqitet
Mbledhijes =& pérbashsét pér

unatimisht, me tutje
studim
e aptovim.

Keéndohet shiojca e Art. Il t& Sa-
tutit si pason:

I. » Asnji
mund t& bahet vee se me nji vendim
1€ marun pas dispozita ve 1€ parapamc
n’ artikullin 141 & keétij Statuti,

1. K&jo shtojcé e Statutit hyent

ndryshim kufinit nuk
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n¢ fuqi ¢& sot.

Z. KRYETARI: Pas késaié shtojcé
pér me u ba ndonji ndryshim Kuf nit
dutet t&€ procedohet si mbas Art. 141
té Statutit, d. m. th. do t& mblidhen
dy Dhomat e do ti marrin vendim
me dy t& tretat ¢ votave t& pérbash-
kta.

Z. R. FICO : At-heré kur do té
jeté nevoj pér ndryshim Kufinit, t&¢ dy
Dhomsat do té mbledhen vec e vee e
do t& procecoiné si mbas Art. 141 té
Statutit.

Z. I: XHINDI. Nuk asht
Z. Fico pér ndryshim kufini,
ndryshim apo inteipretim

si thoté
po pér
té Statutit,

‘Kur shifet nevoja e ndrpshimit té Sta-

tutit, dy Dhomat, e Senatit e Parlamen-
tit mblichen vec e vec¢ procedojné né
ndrime si pas procedurés ¢t art, 141
té Statutit, ashtu si kemi procedue sof,
dhe pastaj vazhdojné n€ mbledhjc 18
pEtrbashkét.

Z. M. KASO. (K. P.) Statuti qi
asht n& veprim i ka mprojt ndryshi-
met e Statutit me Art. 1411 cili thoté,
se kéto ndrime merren me dy (€
iretat votash té mbledhjes s& pnérba-
shkit t¢ dy Dhonmave., Komisjoni e
g1 jti 1€ nevojsh- m qi edhe ndryshi-
min ¢ kufivet t'a viné nén mprojtje
t& dispozitave t¢ Statutit. Sikur dispo-
zitat e Statutit mund (€ ndrohen mbas
procedurés t&€ Nenit 141, ashtu edhe
¢' do rdrpshim kufinit lypet t€ mpro-
het nga Statuti sikut se mpronet ndry-
shimi i Statutit, d. m. th. Kur t€ qu-
het nji nevoj ndrrohet Kufini o pérté
miré o pér té keqé, Dhoma ¢ Depu-
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tetve nuk ka t& drejt€¢ t€ bajné njj
ndryshim, po duhet t€ mblidhen t&
dy Dhomat dhe me dy t& tretat e
votavet t&€ vendojmeé.

Z R. FICO: Mé¢ du%et se me Kketé
shtojcé t" ariikullit sigurohen interesat
e Shtetit ma s& mirit e jam antar té
pranohet sikur e ka paraqit komisio-
ni.

Z. XH. DINO. Z. Kryetar ! Do t&
flas shkurt, vet:m due me Kkjarue nji
piké. Z. Kryetari i Parlamentit tha se
Asembleja ¢&€ do heré mund (€ ndrp-
shoj nji piké kufinit tue progedue né
bazé t’ art. 141 té Statutit. Mé duket
se kjo deklarat asht alarmante, se ndry-
shimi do té bahet vetem pér ket? he-
r& mbassi kan mbet kéto dy pika.
Prandaj mos t’alarmohemi dhe kjo
shtojcé asht shum e miré.

Z. F. RUSL. Nuk még duket e mjal-
tueshme; pér me pasé€ nji autorizim a
duhet me bta Parlamenti nji ligjé?

Z. S. VUCETRINI. Z. Kry:rar! Mé
duket se k&tu kemi nji mosmarréve-
shtje.

Nuk jemi tue bisedue pér autori-
zim, po pér shtesé t’art- 2. Ky arti-
kull™i Statutit ka nji mungesé, ka ne-
voj p¥r nji shtes& dhe shtesa asht ba
n’ uté ményré si e ka ba komisjoni, si n&
rasé té nevojés ndonji ndryshimit, Ky
ndrpshim mund té bahet me vendi-
min e dy Dhomavet n& bazé ¢t art.
141 & Statutit. Ky art. asht fare i mi-
ré dhe bisedat té bahen mbi shtojcen
e art. 2 Statutit e mos 1€ hyejmé& né&
bisedim pér autorizim.

Z. KRYETARI. Tani po e ve né&

voté, dne votimi bah2t me thirrje no-
minale, ai qi thoté¢ po d. m. th. se
pranon shlojcen e art. 2 t€ Statutit
sikur e ka paraqit komisjoni mikst, ai
qi thoté jo d. m. th. se nuk e pra-
non.

Bahet thirrja nominale e Senato-
révet si pason:

Z. Abduraman Dibra. po; Z An-
ton Bega, po; z. Eqrem Vlora, po ;
Eshref Frasheri po; z. Halit Roji, po;
Z. Hafiz Xhemal (me 1:je); z. Ibra-
him Xhindi, po ; z. Isuf Gjinali, po ;
z. Nafiz Dervishi, po; z. P. Evangje-
li, po; 2. Petro Harito, po; z. Pjeter
Shan Deda, jo; z. S. Vugetrini, po;
z. Sami Virioni (mungon); z. Spiro
Papa, po; z. Sh. Verlaci (mungon)
z. Shuk Sereqi (leje); z. Zia Toptani
(mungon).

Bahet thirrja nominale e Deputet-
vet si pason:

Z. A. Sali, po; z. A. Hastopalli,
(mungon); z. B. Begolli, (mungon);
z. B. Hamdi (mungon); z. B. Frashe-
ri (mungon) z. Ceno Kryeziu, po;
z. E. Xhafer, po; z. Ferid Vokopola,
po; z. F. Rusi, po; z. H. Myftiu (mu-
ngon); z. H. Bicaku, po; z. H. Delvi-
na, (mungon); z. H. Kuqi, no; z. H.
Virioni (mungon) ; z. H. Toska, po;
z. Jak Kogi, po; z. J. Er:bara, po;
(par se kuptova e tani e pranoj). z.
Javer Urshid, po; z. Gj. Cako, po; z.
K. Radovicka, po; z. K. Seidini, po;
z. K. Mijeda, jo; z. K. Deda, jo;
z. Kristagq Kosturi (mung.n); z. Kris-
to Flogi (mungon); z. Dr. Loai Gjini,
(mungon); (len Dhomen po sa npis#

540



BISEDIMET E DHOMESEE DEPUTETVE

vctimi) z. Lon vLiogori (mungcn); z.
Maliq Bushati (Abstenon); z. Mihal
Kaso, po; z. Milto Tululzni (mungoa)
z. M. Libohova, po; z. Ndr. Kigi, jo;
z. P. Poga, po ; z. Prenk Llesh Gjo-
ni, jo; z, Qani Dishnica, po ; z. Qa-
zim Durmishi, (mungon) ; z. Qemal
Virioni (mungon); z. Rauf Fico, po;
z. Rexhep Mati (mungon) z. S. Shas-
ka, po; z. Said Kalaja, jo; =z Salale-
din Blloshmi, po; z. S. Top!ani, po;
z. Dr. Simonidhi, po; z. S. Popa,
(mungon) ; z. Stavro Stavri (mu-
ngon, z. Dr, Syreja Pojani (mungon,
len Dhomin po sa nis€ votimi). z.
Sh. Alltuni, po; z. Tef Gera, jo, z. V.
Bamiha, po; z V. S:vrani, po; z. Dr.
Voxhori, po; z. Xh. Ypi, po; z. Xhe-
lal Zogu, pc; z- Xhemil Dino, po; z.
Zenel Mandigqi, jo.

Z. H. ROJi: Z. Bamiha a tha po
ajo?

Z.K. MJEDA. Z. e Tij ka qiodrue
qysh heren e peré pér jo, dhe Z, Yte
s’ ka té drejté m’ u pérzi, dhe ne pag
marak hajde e shikjo Proges-verbalet.

Z. V. BAMIHA. Un thacggé po.

Z. KRYETARI: Shuma e pérgjith-
shme e Senatorévet e Deputetvet pre-
zent asht 52, késhtu qi pé€r po, jané
43, 8 jo e 1 Abstenim. D. m. th. se
me ma teper se dy té tretatu pranue
shtojca e Art. Tl. t& Statutit sikur e
ka paraqit komisjoni mikst (e nguté-
shme).

Pér me vazhdue né bisedim bajmé
5 minuta pushim.

Z. KRYETARI :
mbledhja hapet.

Shumica asht e

Zotérinji ! Dije biseduem mbi ce-
shtjen qi na Kkishte ké&rkue Kry-
sija ¢ Republikés, fjalét ishin mbarue
edhe e lamé t&€ bajmé shtojccn e art.
[1. Statutit; dhe k&o u mbarue, tash-
ti t& vazhdojmé né& bisedim.

Z. M. LIBOHOVA. (Zav. M. i Ja-
shtem) Qeveriia ka paraqit nji propo-
nim, lutem té kéndohet.

Kéndohet proponimi si pason :

Senati me Dhomen e Deputelvet
té mbledhun sé bashku, sot me 18-
VII-1925 pér t& biseduar mbi cash-

“tjen e kufive Shqipiaro-Jugusllav, pra-

non n¥ parim Ad Referendum nji
shkembim toke midis dp Shteteve dhe
autorizon Qeverin t€ hyejo€ né ma-
rréveshtjet e duhura Koonformisht me
interesat e Sttetit dhe 1& ﬁopullit
Shqiptar.

" Pranohet.

ZANA. Fjalen ad referendum <’e
muerme vesht.

Z. M. LIBOHOVA. (M. i P. t&
Jashtme) Fjalen ad referendum e ke-
mi ven se mearréveshtien nuk do t’ a
bajmé definitivisht, po né& sesjonin e
aféfrmé do ’i u paraqesim Z. sé Uej
pér vertetim, dhe n’ asht se e prano-
ni até-her& hyén né veprim.

(Duertrokitje)

Z. M. KASO. Edhe uné jam i me-
ndjes qi autorizimi Qeveris t’i epet
po me nji diferencé, dhe ndrpshimi
asht késhtu :

Pushteti Legjislativ, d. m. th, t&
dp Dhomat, t& mbledhuna sé& bashku,
né mbledhjen e sotshme, si mori pa-
ra spshé shpjegimet, arésyet dhe mej-
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timet pér ¢eshtjen e kufinit shqiptaro-
jugosllav té paraqitun kétij Pushteti
né ditét e shkvar né mbledhjet me
dyér t€ hapuna a me dyer té€ mbyllu-
na prej t& Z. Ministrit t&€ Punvet té
Jashtme dhe Z. Mehdi Frasherit, De-
legat i joné né Komisjonin e Kufivct,
e edhe ajo ceshtje u bisedua gieré e
thellét vendosi:

1) t'i rekomandojé Qeveris, sa ma
shpejt t'i japé késaj ceshtje nji pérfu-
ndim definitiv, si ajo té& Kuptojé se
asht miré pér Shtet.

2) Pér ato qellime, delegatit né
fjal¢ Z. Mehdi Frasherit t' i japin in-
strukcjonet e duhuna.

Z. M. LIBOHOVA: (Zav. M. P.
Jashtme): Qeverija keté¢ nuk e pranon
se pa e paraqité ceshtjen pé&rsri pér
ratifikim ‘para Zotnis s’ Uej, Qeverija
nuk do té bajé hiq gie.

Duertrokitje.

Qeverija Zotérinj do té bajé ma-
rréveshje edhe kur t&€ mbarohen kéto,
né sesjonin e aferm do t Ju paraqi-
ten p¥r aprovim. Kur Zotnija e Juej
t" a pranoni, atéheré Ministri i P. té
Jashtme do té vené nenshkrimin e tij,
ndryshe nuk mund t’a firmojmé.

Duertrokitje.

Z. K. MJEDA. Zotni té ndershém!
Tash tri dité qi po rihet kétu Kkéjo
ceshtje kaqé me randési, dhe uné tue
u mbeshteté né kosciencen e ZZ. t&
ndershmevet Senator e Deputet u mu-
ndova t& ja mbushi mendjen qi pre-
tendimet t‘ona t'u merrshin para sy-
sh&, po mijerisht nuk u mueren, Me
gjithé qi jam& kundershtaré gi mos té

bahen kéto shpjegime, sot po shof
njt  atmosferé tieter. Sot po
shofim té ndershmin Z. Ministrin e
P. té Jashtme se na bam nji propo-
nim ma t& Kjarté, e Kkjo tregon nji
shpirté, nji konsciencé qi duhet me
mendue pér Kkufit e Shqipnis e jo a-
shtu me nervozitet ose me t& shtye-
me. Tue u mbéshtetun né patriotiz-
men ¢ Z. s’ Uej. me gjith qi kemi
shumicen e votavet e ndofta nuk i
jepni randési anés s’oné, Ju lutem me
gjith shpirt€é si Senatorvet, Deputet-
vet e posaqerisht Qeveris qi mos té
damtohet krahi i Prefekturés s& Shko-
dres.

Z. M. P. J. (M. LIBOHOVA.) Mi-
nistri 1 Punvet té Jashtme nuk ban
nji distincjon midis katundit t& tij Li-
bohovés e té Velepojés. Té jeni si-
gurét Zotnija e Juej se do t&€ punoj-
mé& me Konsciance, dhe be:onje se na
dhemb shpirii !

Z. F. VOKOPOLA. Z. Kryetar!
Dje edhe sot biszdojmé& dy gijera, (&
ndara njera prej tjatres. Ma pérpara
na u t€ faq nji n:vojé€ 1€ pér intere-
se Shteti, dhe e dpta nevojé té baj-
mé nji swojc€ t€ Statutit mbi bazen e
tij. Paragrafi n& fjalé¢ pér shtojcen e
Shtatutit u volue e ajo nevojé u plo-
tésue. Két¢ nevojé une edhe né koh#
rAsemblesé Konstituente e kan mproj-
tur, se Statuti i Lushnjes qi asht ba-
za e kétij Statuti ¢ ka, Disa nga sho-
két, ma shumé kolegét t’ on# té& Shko-
drés, tue marré parasyesh gjplpanzn
qi po futet né zemer t€ tyne, paten
ar€sye me tregue disa kundérshtime,
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po Z. Kryetar, kurdoher& nji gjasé
sémuet duhet t’ i jepet ilagi, ila¢i kur-
doheré eshté i hidhur e jo i embél,
~dhe shumicé e Asembles¢ Legjislative
né bazat e Statutit, ilagin t& smuétit i
a dha, e i siguronj Zownit e Tyre se
ky qe gellimi i shumicés, dhe shumica
bani detpren e sajé patriotike, ndonse
disa shokve t' oné Ky ingjané i idhé
Deklarata gi na bani Qeverija me anen
e Z. Ministrit t&¢ P. t&¢ Jashtme asht
fare e kjart¥, dhe nuk duhet t&€ dy-
shcjmé aspak se Qeverija e jon€ do
té bajé veprime té€ cilat do t&€ jené
jashta ndergjegiés kombtare, dhe nuk
do t& dyshojmé& se Qeverija e jon€ do
t’ i japin ptrfaqésuesit t& saj instruk-
ejonet e duhuna né bazé t& deshiravet
te¢ shfaqura si nga shumica ashtu nga
pakica. Prandaj Z. Kryetar, me duket

se sot nuk bejmé gjé tjatér, veg¢ se
i japim autorizim Qeveris t& hyej
ng marréveshtje t€ bazueme qé

ndryshimin e Statutit qi bamé, e né&
sesjon 1’ aferm 1& na paraqgesin pér
aprovim. Uné pér vétén t'ime i lu-
tem Qeveris t& rriné rreth fjalévet t&
saja qi foli k&tu n’ Asemble e ' i ja-
pé fund qeshtjes kufinit; e dijmé e-
dhe na se ku i kemi kufit t’ on®.

Z. XH. YPIL. Z. Kryetar | Me qe-
né se sot nga toka Shqppnis, q¢ po
shképuten disa toka, ¢do njeri nga po-
pulli e sidomos deputetnit e atyne kra-
hinave ndijné nji idherim t& math, Po
idherimtn ma t& math e ndijmé& neve
deputetnit ¢ Shkodres e t&¢ Korgés,
se n& kéto dp distrikte po i K&putén
prap gjymtyrét e Shtetit. Due t’i ja-

pé nji pérgjegje té shkurté Kkolegut
t¢ Shkodres Z. Kol Mieda, i cili tha
se neve qi dham& voten t oné pro
nuk i dhamé rendésin e duhur késajé
céshtje. T¢ jeté isigurét Z. e tij se i
japim randési shum té madhe, po in-
teresa & mdha té Shtetit pa shtér-
nguen t’a japim, dhe Kjo esht€é Ku-
ndra vullndetit t’ oné, Q:verija si pas
ekspozes qi na bani t€ shkémbeij€ a-
to toka me tokat e tjera dhe ceshtjes
s¢ kufinit t’ i japir fund dhe né se-
sjonin e aferm t& na sjellin marréve-
shtjen pér votim.

Z. M. KASO. Proponimin t’ im Z,
Ministri i P. t& Jashtme e kuptoi shu-
mé& keq. Nuk thashé Zotérinj qi Qeve-
rija t& vendojé e té mos pyésin Dho-
men e Pushtetit Legjislaiiv, po tha-
shé t’i jepet Qeveris€ autorizimi, si
s Kuptojé se asht€ ma mir& pér in-
tercsé t& Shtetit t'a perfundojé cesh-
tien. Vendimi definitiv do t& vijé n&
Dhomé > Asemblesg, ajo eshté e di-
tur, asht si¢c e thot& Statuti.

Zoterija e Tij thoté se nuk ven
nenshkrimio, po t€ till€ nenshkrime z.
Ministri i P. t& Jashtme ka ven& shu.
mé&, dhe nuk ka pyét as Dhomen e
Deputetvet e as t€ Senatit.

Duetrokitje.

Uue i rekomandoj Z. Min. e P, té
Jashtme t'a perfundojé ket gashtje
miré e definitivisht si do t’ a kup'ojé
se asht n’ interesé e p&r dobi té& Shte-
tit. 1 tham Zotnis s& Tij mos t& Kket&
fiigé, t& vent nenshkrtmin se aj pér-
fundim do té jeté pér dobi té Shtetit
se e kuptoj késhtu qi nji Qeveri
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shgiptare giithnj do t& punojé pir
dobi t& Shtetit, Un prisnja se Z. Mi-
nistri i P. t& Jashtme do té falénde-
ronte pér proponim qi bera, e jo &
me kundershtoni.

Sa pér até qi thoté Z. Xhafer Ypi
se do t& humbim a do té filojme, a‘c
nuk e dijmé se me marréveshtien qi
do t& bajé Qeverija mund té kemi
hem qar e hem zarar.

Prandej kerkoi qi Qeveris Ippet
' japim autorizimin t’i japim ceshties
s& kufivet nji pérfundim me rezuliat
definitiv.

Duetrokitje.

Z. M. LIBOHOVA. (M. i P. t€ ])

Kur nji Miaister i Jashtem Kkontrak-
ton me nji Shtet t& huej e ven nen-

shkrimin e tij definitivisht, dhe ajo
marréveshje paraqitet k&tu e po q=
se nuk pranohet, si do té baje?

Do té& 1épijé firmen e tij. Uné nuk
jam as trim as frigacak, po nuk jam
edhe aqé trim sa 1& mé& kreni Z. e Juej
me shkelme jashté,

Bravo.

Z. K. SEIDINL Z. Kryetar! Mble-
dhja qi muer formen e Asembless,
né bisedimet qi u bané si me dpr té&
mbyplluna ashtu me dyer té cgelta, re-
feu se ¢’ randési e ¢’ merité ka cesh-
tja né fjalé. Na dishronte zemra qi
fqiu i jonE qi ka nji popullsi prej ma
se 13 Miljonsh mos t& na thete ze-
mren qi e kemi t€ thyeme prej da-
mevet e rrezigevet qi kemi pas&, po
mjerisht genka shkrue se forca ko-
mandon t& drejten. Nga shpjegimet qi
na dha Qeverija me anen e Z. Mi-
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nistrit P. Jashtme si dhe nga shpje-
gim:t e delegaiit (¢ posagam prané
Komisjonit té kufivet, kuptuem {eilta-
zi se lypset t'i sjellim edhe nii heré
gurét e kufinit t’ oné per in‘ercsa té
nalta t€ Atdheut t' on& Ung, tue ma-
rré para syshé qi ato ndryshime pje-
sérisht jan& né& favor ¢ Atdheut tonég,
jam imendjes qi Qeveris ’i epet kom-
petenca € nevojshme pér rregullimin
e késaj ceshtje.

Z. R. FICO. Dje, kur folem mbi
ket ceshtje, mue m’ ishte mbushé me-
ndja se as 5 per qind nuk do t'i fi-
tojmé ato vise e prandej u bashkova
me mendimin e t¢ gjith shokve. Ato
Zotérinj qi kundershtoing, l¢ t& na tre-
gojné nji shpresé t& vogel sz mund
t'i fitojmé& ato vise, dhé jam gati t'a
kéthej voten t’ime, Serbit duhet t8
mos harrojné n& vjetin 1915 Kur er-
dhen né Shqipéri, dhe duhesh t& mos
t€ na shkelshin sentimentin t'¢né kom-
tar haqé fort,

Uné Qeveris bashké me szutorizi-
min gi do Vi jap, si e thashg, i lu~
tem qi né kété marréveshje t& Kené
para syshé& shkollat e Konsulladet. Z.
Min. i P. te Jashtme me proponimin
qi beri, shtini edhe fjalen ad referen.
dum té& cilen se mora vesht miré.

Z. M. LIBOHOQVA. (M. i1 P. ]J)
Né akte nderkomtare jané sa fjalég,
sikur kéjo, dhe neve e shtimé& atje qi
& kuptojéné& edhe jashté€ kufinit, e dij-
mé se Qeverija nuk asht e zonja me
punue né mendje t& vet. Lutem két&
fjalé Z.-Reuf t&¢ m’ a pranosh.

. Z. R. FICO. Kur e ke me qellim
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qi t& kuptonet jashté, me g&zim ' a
pranoi.

Z. S. BLLOSHMI. Z. Kryetar!
Ceshtja nga t a kapish ashtu vet
talenti oratorik e késhtu kéthen niji
ceshtje o pér t& mité o pér i€ Keq,
nji orator i miré nji ceshte qi asht
pér t& qga, e sjell pér t& qesh& dhe
nji ¢&shtie qi asht pér té€ geshe e sje-
1l& pér t& qa. Qe pari nligjume 'fjalg
se po na pikllon zemra se Shqipnis
po i képuten dy copa. Té& merremi
vesht kétu a po i képuten, a ¢’po ba-
het k&tu ? U folé& dje e sot gjers gjaté
mbi keté ceshtje, dhe kétu po bahet
nji ratifikim kuf ni, se sikur t ishte
ba nji shk&putje ng: copat té tokés
Shqiptare, atéheré do t& kishim folé
fjalé t€ tjera, dhe.sado gi nuk kemi
fuqi, pér gjallé nuk do t& kishim tha-
né po. Kétu asht ¢éshtj e Shnaumit e
e Vermoshit, fa p#r Vermoshin Z.
Dzlegati i Kufivet Mehdi Frasheri na
dha shpjegime, dhe ushtrija komtare
gjind:t aje Zotérini; atje asht vetem
nji piké, nji fage malit qi e quejné
Velopoié. Mund 1€ keté prej Z. S’ uej
qi e dijné keté ceshtje mund t& ket
qi s’ e dijn& dh& uné& si oficier qi
kuptoj nga harita, atje asht vetem fa-
gja e malit mb’ ané t& prendimit, Ve-
lopoja e cila nuk ka qen kurr n’oku-
pacion ¢t oné. K&tu duhet da pika
geodozike e pika e piramidhevet, dhe
atje piramidhet Komisioni i Kufivet
nuk i ka pasé vu& Kurre.

Sa pér Sh, Naumin, e dijné¢ edhe
Korgarét, se kur kemi mendue Sh.
Naumin e kemi mendue me nji kufi

sikur ishte né 1913 me (& gjitha ato
pika si nga piképamja ckonomike ¢
strategjike, e jo Késhtu 4 mure.

Z. ]. EREBARA. Pér ato 4 mure
vajten mbreti e mbretnesha e Jugos-
llavis at’e.

Z. S. BLLOSHMIL. Keté ceshtje
mund t’a barabisim me trup. Kur ng
trup nji gisht asht i smuét e nuk ka
derman, lppset operecjon, asht ma mi-
ré me pre gishtin se sa me lang
me shkue trupin. Nga piké pamja e.-
konomike po t€ mbesé ceshtja e mva-
run kemi dam. Kufit nga ana ¢ Ser.
bis prej S00 km -ian€ pa u mbarue,
dhe nuk kemi asfn‘i protokoll defini-
tiv, pir aréspe t& kétyre visevet e t&
4 murevet 1€ Sh, Naumit. A asht ma
mirg t& lamé& nji kufi keéshtu pa nji
caktim definitiv, t& paguejmé mot pér
mot nga 300.000 franga Kom. té Ku-
fivet, apo 1€ bahet ky ratifikacjon.

Un€ Kujloj se nji njeri duhet t& marre
responsabilitetin mbi vete dhe késaj
¢shtie 1& kufinit qi na merziti ¢’ j ja-
pim fund. Pra, z. Kryetar venje né
voté e ceshtja t& marré fund.

Z. S. VUCETRINL. Z. Kryetar! Si
dje ashtu edhe sot ndigjuem nga t&
ndershmit orator t&€ késaj Dhome di-
sa fjalg t’ idhta, ndigjuem edhe se po
i képuten toka Shtetit t’' on&, dhe pér-
funduene se ¢’ kemi té bajmé, se for-
ca urdhnon drejtésin. z. Kryetar ! N&
qoft? se puna asht ashte, uné nuk
jam i mendjes pér shképutje tokash,
pér t& lané tok&, nuk tham kurr po,
dhe ne mos pacim forcé mund té vde-
sim, se kur t& viné geshtja pér shks-
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putje, ma mir€ tri dit me gajret se
giithmoo me esgjet se nuk do t& rrojmé#
3000 vijet.

Neve qi tham& po, thamé& po, se
proponimi i Qeveris asht pér kembim
ndrrim tokash né& favor t& Shtetit. Pra
tietér asht shképutje tokash e tjetér
asht shkembim tokash. Proponimi i
Q:everisé kje me lané nji copé toké
té thaté e me marré nji tok& tjetér
4 hise ma teper.

Uné& késaj nuk i tham shképutje
tokash, dhe né qofté se proponimi i
Qeveris asht késhtu uné né parim i
jap autorizimin t& bajn& marréveshtjen
té cilen 1€ na e paragesin n& sesionin
e aferm pér aprovim. Pra, tue u mbé-
shtetun n& shpjegimet e Qeveris, si
dhe né& raportin e Komisonit t& pér-
bashkét, jam i mendjes t'i japim au-
torizimin Qeveris té bajé marrevesh-
jen pér ndrrime né favor t&€ Shtetit,
dhe kur k&jo marréveshje té& na para-
gitet, po qe s= asht né favor t& Shte-
tit e pranojmé, ne asht se jo e refy-
ZzOjmé,

Z. K. MJEDA. Z. Kryetar! Shk. e
Tij Z. Xnafer Ypi qi_e kemi si
vlla Shkodran, se ka bashképunue me
Shkodren e e ¢mojmé, i dha randésin
qi meriton késaj ¢€shtje. E verteté qi
Sh. Naumi ka nji randési t€ madhe
e edhe na e ¢mojmé, po se ¢& rendési té
madhe ka pér krahin e Prefekturés sé
Shkodrés ajo piesé historike, asnji prej
Z. st Juej nuk muad t’a dijn&, dhe ket&
e ka tregue me fakte e prova qi ku-
shdo ka me muejt&¢ me i kuptue. Ajo
pjesé historike e krahut t& Prefektu-~
rés sé¢ Shkodres ka dhan& me Kkuptue

kjartas se ¢’randési ka, dhe nuk asht
nevojé t€ Ju ap zotnis s’ Uej shpje-
gime, se keté ceshtje e kan shpjegue
Eletoret dhe Metinget qi jan& ba. E-
dhe z. R. Fico ka marré pjesé né ke-
to metinge dhe e di miré mjaft shka
do me than& Vermosh e Velopojeé.

Z. S. Blloshmi na del kétu si mje-
shter shkollet, sikur na té rjerét kétuy
t,ishim nxansat e tij..,

Z. BLLOSHMI : Mjeshter po na
del z. e Jote...

Z. KOLE MJEDA: Mbasi kenkena
mieshtra, at€heré Zotnija e tij asht
nxasé, Jamé& kundershtar gi té bahen
kéto, shkembime, po un& kam prap
shpres€ t€& ploté tu shperimtari i kur-
doshem i Kombit V’ ong, i cilli nuk ka
me lan€ Kurr qi t€ bjerrim 1€ drejtat
t’ ona, dhe kam nji freski edhe pér
sigurimin qi na dha Z. Ministri i P.
té Jashme.

Z. IBRAHIM XHINDIL: Z. Krye-
tarl Uné ¢uditem me Z. Kryetarin e
Parlamentit i cili perpiqet ¢ i japin

nji send 2. Min. t& Jashtém qi nuk e
don. Z. Ministri i P. t€ Jeshtme Kker-
kon nji autorizim n& parim pér t& hyé né
marreveshtje pér nji shkembim né& favor
teé Shtetit, edhe thoté qi keté marre-
veshje né sesjonin e aferm do t’ a pa-
ragesin né mbledhien e dy Dhomave
pér aprovim, dhe ne qofté se prano-
het prej saj, atéheré merré formen de-
finitive. Zotnija e tij thot¢ { a mba-
r0j€ ¢€shijen definitivisht, Z. Ministér
nuk e merr pérsipér. Nuk kuptoi ku
do me dalé Z. e tij.

Z. JAKE KOCI: Tue autorizuem
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Qéeverin si mbas kerkeset t& paraqitun
mbi perfundimin e kufinit shqiptaro-
jugosllav, 1 lutem c¢i mé& ferfundimin
e marrveshtjes t€ keté para syshé ne-
vojat e Shkodres, sidomos pé&r ndre-
gjen e Bunés, se ka kené€ nji Shogeni
Jugosilave qi e merr pérsipér tue pa-
gue 70°], Jugoslavija e 30°), Shqip-
nija. I falem nderit Z. Xhafer Ypit qi
pérmendi Shkodren e Korgen. Korca
asht giyteti i Kulturés e i giptetnimit
Shkodra asht gjyteti krypesor i Male-
sivet kreshnike, giyteti i Oso Kukés
qi asht djegé mbi denga € barotit,
givteti 1 kalas s& Shkodrés me gjith
historin e vet,

Z. XHAFER YPL: Z. Kryetar.
Kur fola mé& perpara thash® se jam i
idhur si ung, si i t& gjithé populli se
po i képuten dp copa Shtetit, edhe
ato dy copa po i képuten me 1€ ver-
teté, e edhe k&jo asht jashts deshirés
s& popullit, se distriktet qi po perfa-
qesohen kétu, j:né t€ gjith kundra.
Sa do copa té vogla t€ jen€ pér mue
jané t¢ mdha Qeverija né proponimin
qi bani nuk ¢ czkioj se kn do 1" ¢-
pen, po ¢ Ja vegue, po edhe sikuer
t¢ mos ishin copa i€ mdha Xemi ba
kaqé miringe pér Sh. Naum e pér
Vermosh. Uné voten t'ime nuk e
dhash me konsciencen, por per inte-
rest Shteti, dhe sikuer t& mos kishe
intercs'n e Shtetit para spésh, e¢dhe
un¢ do t€ bashkoshe me pérfagesuesit
¢ Shkodrés e t& Korgés.

Z. FERID VOKOPOLA: Ne bise-
dimet qi u bang, c¢ishtja u shpjegue
fare mirg, uné do té jap shpjegime vec-

tém mbi piken, patriot e patriotizém.
Z. Krpetar! Né nji céshtje kuer shiko-
het interesi i pérgjithshém qi asht
shpirti i t& drejravet jetike t” Atédkent
ateheré interesat krahinare bijné posh-
t¢, se pér Shqiptar ka vetém Shqip-
ni, dhe neve ké&tu jemi votue se nuk
jemi depute'€t e asnji krahime, po
péifsqesnesit e Kombit Shqiptar. Pér
me mproj'ua t& drejtat e Shqipnis nuk
do t€ vemi vet€m me imagjinatione e
sentimen'e, se nga neve brazi ardhé-
shém kerkon shpetim, dh= ata qi kané
dergue terko’n# udhéheqés., Kuer era
e fort e rrbté e ndalon nji xhemije
t& shkojné nga juga, duver nji kapi-
dan i miré me e drejtue ats xhemi
¢ me i ba ballé valave: remby ¢! Tho-
het patrioté e patrio izém M. s t& ge-
nichcmi ¢ mos té zgasim  kuvendin,
se ne ssllen qi pérmbledté keté Asem-
ble ka clemente e faktra qi jo votem
ge nga 1913, po edae
kar& vuejté e Kené psue ré- keijr nin
e kombit, pér o’ i arri dités t.
nii Atdire indipendente, dhe na tuke
gené nga patrioi€t ma zogj dut.ct pake
' i perulemi na pleqvet, tuke dijur se
ata 1 d'jn€ ma miré ¢ i pschojné ma
bukur punét. Uué pér veten o ime,
tuke qené nga t& vegilit, tue pa ma
i€ madhent se e pranojng, tue shpre-
sue se Qeverija do té sigurojné interesat
¢ Shtetit e jap ket autorizim 1’0, dhe
neve nuk duhet t&disproh-mi pér gje-
ra qi bje fati e kohs, se¢ prap Kéto
giera mund t€ ndryshojné, dhe neser
pas tri ditésh, pas tre muejve
t€ bebet mirg,

ma pervara

kemi

mund
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Z. K. RADOVICKA: Z. Kryetar! Nuk
do t& flas mbi keté ¢é&shtje me qené
se t€ nd. parafolés e shkoqiten ¢ésh-
tien se kam besin t&€ ploté se Qeveri-
ja do té veprojé imbas interesavet (&
Shtetit. Uné do té them vetem qi kéto

bisedime t&é shtppen ma pat& nga t&

tierat né€ Fletoren Zyrtare, mbassi ké-
jo céshtje (ka nji randési t€ posac-
me.

Pranohet.

Z. KRYETARI : Tani po kéndojmé
proponimin e Qeveris i cili do 1€ ve-
het né votim. Aj gi thoté po, d. m.
th. e pranon e i jep autorizimin Qe-
veris, aj qi thoté jo d. m. th. se nuk
€ pranon.

Kéndohet proponimi i Qeveris si
pason :

“Senati me Dhomen e Deéeputetver,
té mbledhun sé bashtu, sot me I[8.
VII. 1925 p&r t% biseduar mbi c¢#&sh-
tjen e kufivet shqiptare-jugosllav pra-
non né& parim, ad referendum, nji shke-
mbim toke midis dy Shtetevet dhe
autorizon Qeverin t& hyejné né marré-
veshtjet e duhura, konformisht m: in-
teresat e Shtetit, dhe t&€ popullit shqip-
tar.

Z. KRYETARI: Votimi behet no-
minal.

Bahet thirrja emnore e Zz. Sena-

torvet e t3 Deputetvet :
Abduraman Dibra, po; Anlon Beca,
po; Eqrem Vlora, po; Eshref Frasheri,

po; Halit Roji, po; Hafiz Xhemali (me
leje); Ibrahim Xhindi, po; Isuf Ginali,
po; Nafiz Dervishi, po; Pandeli Evan-
gjeli, po; Petro Harito, po; Pjeter

Shan Cedz, io; Sali Vuciterni, po; Sé-
mi Vrioni (mungon); Spiro Papa, poj
Shefqet Verlaci (mungon), Shuk Sere-
qi (me leje); Zia Toptani (mungon).

Abdurraman Sali, po; Ahmet Has-
topalli (me leje); Bahri Begolli (mun-
gon); Banush Hamdi (mungon); Be-
xhet Frasheri (mungon); Ceno Krye-
ziu, po; Elmaz Xhafer, po; F.rid Vo-
kopola, po; Fiqri Rusi, po; Hamid
Muftiu (mungon); Hasan Bicaku, (mu-
ngon) Higmet Delvina (mungon), Hy-
sen Kuqi, po; Hysen Vrioni (me leje);
Hysni Toska, ro: Jak Kogi, po; Jashar
Erebara, po; Javer Ursh’d, po; Gjorgj
Cako, po; Kasem Radovicka, po; Ka-
sem Seidin, po; Kol Mjeds, jo; Kolec
Ded?, jo; Kostaq Kotta, po; Kristag
Kosturi (mungon); Kristo Flogi (mu-
ngon); Lon Gjini (abstenon); Lon Llo-
gori (mungon); Maliq Bushati, jo;
Mihal Kaso, po; Milio Tutulani
(mungon)  Mufid Libohova, po;
Ndrek Kigi, jo; Peter Poga po; Prenk
Llesh Gjoni, jo; Qani Dishnica, po; Qa-
zim Durmishi (mungon); Qemal Vrioni
(mungon); Rauf Fico, po; Rexhep Ma-
ti (mungon); Sadik Shashka, po; Said
Kalaja, jo; Salalpdin Blloshmi, po;
Seid Toptani, po; Dr. Simonidhi, po;
Dr. Simon Popa, (mungon); Stavro
Stavri (mungon); D.. Syreja Polani
(mungon); Shasivar Allluni, po; Tef
Gera, jo; Veis Sevrani, po; Vasil Ba-
miha, po; Dr.” Voshori, po; Xhafer
Ypi po; Xhelal Zogu, po; Xhemil Di-
no, po; Zenel Mandiqi, jo.

z. KRYETARI : Midis 52 zo.érinjve
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prezent 40 jané po, 8 jo e nji abste- marré autorizimin nga Asembleja.
non, d. m. th. se autorizohet Qeverija Duertrokitje e bravo.

té¢ bajé marréveshjen. Nga Kky votim Mbyllet mbledhja n’oren 12 para
del ky pérfundim qi Qeverija paskétaj dreke.

pér me hye né marrveshje duhet (€

Sekretari Kryetari
Spiro Papa Eshref Frasheri
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